
 
 

  

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IČO: 
DIČ: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí řešitelského týmu:          Ing. Vladimír Plachý 

             č. odborné způsobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 

 

      

   

Brno: listopad 2016                                                                     Archivní číslo: 469/2016 

 

 

  

 

ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU  
STRÁŽOVICE 

 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), ve smyslu 

stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

2 

 

 

 

SEZNAM ZPRACOVATEL Ů VYHODNOCENÍ 

 
Vedoucí řešitelského týmu:    Ing. Vladimír Plachý 

       Prokopa Holého 459  

         500 02 Hradec Králové 

                                                                       telefon: 495 218 875  

         e-mail: eia@empla.cz 

Řešitelský tým:     Mgr. Radka Sitarová 

       telefon:  607 033 659 

       e-mail: sitarova@empla.cz 

 

 
Kontaktní adresa:     EMPLA AG spol. s r.o. 

                                   Za Škodovkou 305 

                                   503 11 Hradec Králové 

                                    

Středisko Morava 
       Podnásepní 477/1h 

602 00 Brno 2 

                                    
e-mail: plachy@empla.cz 

        sitarova@empla.cz 

 

   

Datum zpracování oznámení:   LISTOPAD 2016 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

 
                                                                                 Ing. Vladimír Plachý 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

3 

 

 

Zadání: 

Posouzení koncepce „Změna č. 4 Územního plánu Strážovice“ z hlediska vlivů na životní 
prostředí dle §10i zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v souladu se 
stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., v platném znění. 

 

 

Objednatel ÚP:  Obec Strážovice 

    Strážovice 196 

                                    696 38 Strážovice 

                                    Statutární zástupce: Petr Markus – starosta 

    e-mail: obec@strazovice.cz 

 web: www.strazovice.cz 

 

 

 
  

Pořizovatel ÚP: Městský úřad Kyjov  

   Odbor životního prostředí a územního plánování  

Masarykovo nám. 1/38 

                                   697 01 Kyjov 
   

 
 
Zhotovitel Návrhu  

Změny č. 4 ÚP:             Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o. 

    Příkop 8 

    602 00 Brno 

    Vedoucí střediska: Ing. arch. Vanda Ciznerová 

Odpovědný architekt: Ing. arch. Emil navrátil 

e-mail: navratil@usbrno.cz 

web: www.usbrno.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

4 

 

 

Obr. č. 1 – Pohled na obec Strážovice (zdroj: www.strazovice.cz) 

 
 

Obr. č. 2 – Pohled na lokalitu  

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

5 

 

 

OBSAH                                                                                                                               Strana 
ČÁST A – ÚDAJE O PŘEDKLADATELI ............................................................................ 7 

ČÁST B – ÚDAJE O KONCEPCI .......................................................................................... 7 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah k jiným 
koncepcím ........................................................................................................................................... 7 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na vnitrostátní úrovni. ..................................................................................................... 12 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, 
pokud by nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace ...................................................... 19 

3.1. Geomorfologie ............................................................................................................. 20 

3.2 Geologie ........................................................................................................................ 20 

3.3 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území ............................................................ 20 

3.4 Chráněná ložisková území a poddolovaná území ......................................................... 21 

3.5 Půdní pokryv, ZPF, PUPFL .......................................................................................... 21 

3.6 Krajinný pokryv ............................................................................................................ 22 

3.7 Klimatické oblasti ......................................................................................................... 23 

3.8 Biogeografické členění, flóra, fauna ............................................................................. 24 

3.9 Zvláště chráněná území (ZCHÚ) .................................................................................. 24 

3.10 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) ............................................................................... 25 

3.11 Památný strom ............................................................................................................ 25 

3.12 Významný krajinný prvek (VKP) ............................................................................... 26 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES ...................................... 26 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky ................................................................................ 27 

3.15 Silniční doprava .......................................................................................................... 28 

3.16 Technická infrastruktura ............................................................................................. 28 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny ................................................................................................. 29 

4.1 Ovzduší .................................................................................................................. 29 

4.2 Krajinný ráz ........................................................................................................... 30 

4.3 Natura 2000 ........................................................................................................... 30 

4.4 ÚSES, migračně významná území ........................................................................ 30 

4.5 ZPF ........................................................................................................................ 31 

4.6 PUPFL ................................................................................................................... 31 

4.7 Flóra, fauna, ekosystémy ....................................................................................... 31 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

6 

 

4.8 Dopravní infrastruktura ......................................................................................... 32 

4.9 Hluková zátěž ........................................................................................................ 32 

4.10 Archeologická naleziště .............................................................................................. 33 

5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí 
oblasti. ............................................................................................................................................... 33 

6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚPD, včetně vlivů 
sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, 
trvalých a přechodných, kladných a záporných. ........................................................................... 35 

6.1 Vlivy na ovzduší a klima .............................................................................................. 36 

6.2. Vlivy na krajinný ráz ................................................................................................... 37 

6.3 Vlivy na ZCHÚ ..................................................................................................... 38 

6.4 Vlivy na lokality Natura2000 ................................................................................ 38 

6.5 Vlivy na ÚSES, migrační území ........................................................................... 39 

6.6 Vlivy na ZPF ......................................................................................................... 40 

6.7 Vlivy na PUPFL .................................................................................................... 42 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy ....................................................................... 42 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ................................................................ 43 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu ............................................................................. 44 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické 
dědictví .................................................................................................................. 45 

6.12 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví ...................................................................... 45 

7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých 
variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitelných metod vyhodnocení včetně 
jejich omezení. .................................................................................................................................. 48 

8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí ............................................. 54 

9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně 
plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení ....................................... 54 

10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí ..... 55 

11 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí ..................................................................... 57 

12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů, Návrh stanoviska .................................................... 58 

12.1. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ............................................................... 58 

12.2. Návrh stanoviska ....................................................................................................... 60 
 
 
Přílohy: 

1. Hlavní výkres 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

7 

 

 
 

ČÁST A – ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 
 

Orgán vydávající územní plán:   

1. Obec Strážovice 

2. IČO: 00285323 

3. Strážovice 196, 696 38 Strážovice 

4. Určený zástupce:  Petr Markus – starosta obce 

e-mail: obec@strazovice.cz 

telefon: +420 518 622 128 

 

Pořizovatel:      

1. Městský úřad Kyjov 
2. Masarykovo nám. 30/1, 697 01 Kyjov 

3. telefon: +420 518 697 411 

 

 

 

ČÁST B – ÚDAJE O KONCEPCI 
 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah 
k jiným koncepcím 

 

Stručné shrnutí obsahu ÚP 

Územní plán města řeší funkční vymezení ploch obce a určuje uspořádání ploch pro rekreaci, 
bydlení, průmysl, infrastrukturu, zeleň, lesní i vodní plochy a další, a to z hlediska mnoha 
kritérií, včetně vztahu k životnímu prostředí a případné kolizi s prvky ochrany přírody  
a krajiny. Územní plány tak představují závaznou šablonu pro využití a podobu celého území 
obce. 

Územní plány jednotlivých obcí čerpají ze zásad územního rozvoje (ZÚR) kraje a svoje cíle 
přizpůsobují politice územního rozvoje České Republiky (PÚR ČR). 

Urbanistická koncepce územního plánu vychází ze základních možností daných geografickou 
polohou sídla a jeho urbanistickou strukturou a dále ze základních požadavků a cílů, které byly 
stanoveny v Zadání na zpracování návrhu územního plánu.  
Návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice vychází z návrhu Zadání změny č. 4 ÚP Strážovice z února 
2016 č. j. OŽPÚP4763/16/223, s.z. OŽPÚP914/16/223. Obec Strážovice má v současné době 
platný Územní plán obce (ÚPO) Strážovice, který nabyl účinnosti dne 27.9. 1999.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

8 

 

Dále změnu č. 1 ÚPO Strážovice, která nabyla účinnosti dne 22.7.2005, změnu č.2 ÚPO 
Strážovice, která nabyla účinnosti dne 17.11.2009 a změnu č. 3 ÚPO Strážovice, která nabyla 
účinnosti dne 21.3.2014. Zhotovitelem územního plánu, včetně jeho tří změn, je Urbanistické 
středisko Brno, spol. s r.o., Příkop 834/8, Brno. Dne 16.12.2015 schválilo Zastupitelstvo obce 
Strážovice usnesením č. 3 ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne 16.12.2015 pořízení 
Změny č. 4 ÚPO Strážovice a na základě usnesení č. 4 schválilo jako pořizovatele Městský 
úřad Kyjov. 
Hlavním požadavkem je Změna 4.1 - lokalita Vrchní příčky  
Prověřit požadovanou změnu účelu využití – navrhovanou plochu pro bydlení na hranici k.ú. 
Věteřov „Vrchní příčky“ změnit na území občanské vybavenosti k ubytování, stravování, 
koupání, sportovní zařízení a v západní části plochy pro individuální bydlení v rodinných 
domech. 

Ze Zadání změny č. 4 ÚP vyplývají také požadavky na řešení veřejné infrastruktury 
v souvislosti s prověřením současného stavu a kapacitních možností stávající sítě veřejné 
infrastruktury v rozsahu Změny č. 4 ÚPO Strážovice (dopravní, technická) a případně 
navrhnout jejich úpravu a rozšíření pro nové (Změnou č. 4 ÚP Strážovice) návrhové funkční 
plochy. Rovněž ze Zadání vyplývá požadavek na navržení dopravního řešení v souvislosti 
s obslužností navrhovaných ploch.  

Vzhledem k velikosti řešené plochy požaduje rovněž Zadání dodržení ustanovení § 7 vyhlášky 
č. 501/2006 Sb., které říká, že pro každé 2 ha zastavitelné plochy pro bydlení, rekreaci, 
občanské vybavení anebo obytné smíšení se vymezuje s touto zastavitelnou plochou související 
plocha veřejného prostranství o výměře nejméně 1.000 m2, bez započítání pozemních 
komunikací.  

Zadání navrhuje prověřit, resp. zajistit: 

� požadovanou změnu účelu využití plochy 4.1 – lokalita Vrchní příčky (požadavek 
navrhovatele Ing. Bc. Dalibor Cichý, MBA  

� vymezení veřejně prospěšných staveb (dopravní a technická infrastruktura) 

Ze Zadání nevyplývá požadavek na variantní řešení.  
Navrhovanou změnou je změna účelu využití u navrhované plochy pro bydlení na hranici k.ú. 
Věteřov „Vrchní příčky“ na území občanské vybavenosti širšího rozsahu zahrnující ubytování, 
stravování, koupání a sportovní zařízení. S tím, že západní část plochy bude zachována pro 
bydlení v rodinných domech.  Po uvažované změně vznikne kapacita cca 8-10 RD, tělocvična 
se zázemím a parkovacími místy. Dále je záměrem letní tábor pro děti, cca 20 čtyřlůžkových 
chatek, sociální zázemí, kuchyň, jídelna, ubytování pro personál, volejbalové hřiště, dětské 
hřiště, mini fotbal. Ve východní části je plánována výstavba rekreačního střediska  
s uvažovanou kapacitou 80 lůžek, kuchyň, jídelna, společenské (školící) místnosti, wellness, 
parkoviště, jezírko, 4 malé samostatné budovy – apartmány cca 24 lůžek. 
Změnou jsou dotčeny pozemky v k.ú. Strážovice p.č. 308/13 – 25, 308/29, 326/3, 318.  
Velikost dotčeného území je 46.394 m2, tj. cca 4,6ha.  

Změnou č. 4 ÚPO je měněna část plochy č. 10A a 10B „Vrchní příčky“, navržené v ÚPO pro 
bydlení Br na plochy hromadné rekreace RH (identifikovány jako dílčí změna 4.1). Navržena je 
změna polohy trasy a způsobu obsluhy navržených ploch (uliční prostor se smíšeným 
provozem Uo, identifikovaná jako plochy veřejných prostranství 4.3) části ploch pro bydlení 
(identifikovány jako dílčí změna 4.2). Z původního vymezení změny č. 10A nejsou měněny 
dílčí plochy identifikované jako změna č. 10A a 10AA. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

9 

 

Řešení Změny č. 4 ÚP zásadně neovlivní koncepci rozvoje území obce. 

Základní koncepce ochrany a rozvoje hodnot území je zabezpečena souladem přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot řešeného území. A to v rámci: 

- zkvalitňování přírodního a životního prostředí, které je jednou z nejcennějších hodnot 
území 

- respektování a rozvíjení kulturních a přírodních hodnot území 
- zajištění dobré obslužnosti 
- zastavení úbytku obyvatel, tj. vytvoření předpokladů pro uspokojování potřeb v rámci 

kvalitního bydlení, vytvoření podmínek pro zamezení odchodu mladších obyvatel ze 
sídla 

- stabilizace funkce sídelní a její rozvíjení s ohledem na zachování urbanistických a 
stavebních forem charakteristických pro danou oblast 

- vytvoření podmínek pro umístění dalších pracovních příležitostí  

Následnou dokumentací po vydání změny č. 4 bude řešeno: 
- chráněné prostory u stávajících ploch dopravních staveb budou navrhovány na základě 

průkazného vyhodnocení, že celková hluková zátěž ze stávajících plochy dopravy 
nepřekročí hodnoty stanovených hygienických limitů pro chráněný venkovní prostor  
a chráněný venkovní prostor staveb včetně reálnosti navržených protihlukových opatření; 
organizace využití ploch změn v území bude řešena tak, aby nevznikaly nároky na 
omezování provozu na silnicích 

 
Změna č. 4 ÚP respektuje přírodní a kulturní hodnoty v území. Řešením Změny č. 4 nedojde ke 
zhoršení podmínek majících vliv na životní prostředí. 

Zásady urbanistické koncepce definované v ÚPO Strážovice a jeho změnami 1 – 3 zůstávají 
beze změny a jsou platné i pro změnu č. 4. Základní komunikační systém dle ÚPO Strážovice 
zůstává nezměněn. Řešením Změny č. 4 územního plánu Strážovice nebude dotčena koncepce 
řešení silniční sítě, železnice, vodních cest, letišť a s nimi souvisejících zařízení. Navržena je 
dopravní obsluha dílčích změn koridorem veřejného prostranství 4.3 napojením na silnici I/54 
Slavkov u Brna - Kyjov - Veselí nad Moravou - st. hranice v souladu s platným územním 
plánem. Koncepce technické infrastruktury zůstává nezměněna. Lokality budou zásobovány 
v rámci veřejného prostranství a ploch pro dopravu ze stávající vodovodní sítě. Lokality budou 
odkanalizovány v rámci veřejného prostranství a ploch pro dopravu na navržený a v ÚP 
schválený systém odkanalizování. Dešťové vody budou v max. možné míře odváděny do vsaku 
nebo zadržovány na pozemcích. Lokality budou napojeny v rámci veřejných prostranství  
a ploch pro dopravu na stávající vedení NN. Lokality budou zásobovány v rámci veřejného 
prostranství a ploch pro dopravu ze stávajícího STL plynovodu. 

Koncepce veřejných prostranství zůstává v platnosti dle ÚP obce. Koncepce uspořádání krajiny 
a ochrany krajinného rázu, koncepce ÚSES, zůstávají beze změny. 

V rámci návrhu Zm ěny č. 4 ÚP byly navrženy následující zastavitelné plochy:  

RH – plochy pro hromadnou rekreaci:  4.1 

Br – plochy pro individuální bydlení v nízkopodlažních objektech, RD: 4.2 

U0 – plochy veřejného prostranství:  4.3 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

10 

 

Tab. 1: Souhrnný přehled zastavitelných ploch 
i.č. funkční 

kód 
změny 

způsob využití 
plochy 

k.ú. lokalita požadavek 
na prověření 
podrobnější 
dokumentací 

další podmínky využití území 

4.1 RH plochy pro 
hromadnou rekreaci 

Strážovice severní část 
obce 

US obsluha území 
- dopravní napojení plochou 4.3 

Uo ze silnice I/54 
- napojení na inženýrské sítě je 

navrženo ze stávajících sítí 
prostorové uspořádání, ochrana 
hodnot území, krajinného rázu 
- respektovat pásmo 50 m od 

hranice lesa 
- v dalších stupních projektové 

přípravy navrhovat umístění 
chráněných prostorů 
a chráněných prostorů staveb tak, 
aby na výhledové období 30 let 
zajistit, aby nebyly překročeny 
platné hygienické limity a rovněž 
nebyla oslabena funkce stávající 
silnice I. třídy 

- při umísťování staveb v dalších 
stupních projektové přípravy 
respektovat podmínky 
vzdálenosti 50 m od okraje lesa 

- respektovat podmínky území 
s archeologickými nálezy 
II. kategorie 

intenzita využití pozemků 
- max. 35% zastavěných ploch 
výšková regulace zástavby 
- max. 2 NP + podkroví 

4.2 Br plochy pro 
individuální bydlení 
v nízkopodlažních 
objektech – 
rodinných domcích 
Br 

Strážovice severní část 
obce 

US 
obsluha území 
- dopravní napojení plochou 4.3 

Uo ze silnice I/54 
- napojení na inženýrské sítě je 

navrženo ze stávajících sítí 
prostorové uspořádání, ochrana 
hodnot území, krajinného rázu 
- respektovat podmínky území 

s archeologickými nálezy 
II. kategorie 

- v dalších stupních projektové 
přípravy navrhovat umístění 
chráněných prostorů 
a chráněných prostorů staveb tak, 
aby na výhledové období 30 let 
zajistit, aby nebyly překročeny 
platné hygienické limity a rovněž 
nebyla oslabena funkce stávající 
silnice I. třídy 

intenzita využití pozemků 
- max. 40 % zastavěných ploch 
výšková regulace zástavby 
- max. 2 NP + podkroví 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

11 

 

i.č. funkční 
kód 

změny 

způsob využití 
plochy 

k.ú. lokalita požadavek 
na prověření 
podrobnější 
dokumentací 

další podmínky využití území 

4.3 U0 plochy veřejného 
prostranství Strážovice severní část 

obce 
US 

k obsluze lokalit 4.1 a 4.2 
obsluha území 
- dopravní napojení ze silnice I/54 
- bez napojení na TI 
prostorové uspořádání, ochrana 
hodnot území, krajinného rázu 
- respektovat podmínky území 

s archeologickými nálezy 
II. kategorie 

výšková regulace zástavby 
- bez zástavby 

 

Jednotlivé plochy jsou zakresleny na výkresech Návrhu změny č. 4 ÚP, které zpracovala firma 
URBANISTICKÉ STŘEDISKO BRNO, spol. s r.o. Výkresy jsou jako příloha č. 1 součástí 
tohoto dokumentu SEA. 

 

Do ÚP se v souvislosti s návrhovou plochou 4.1 doplňuje tento typ funkčního využití území:  

RH - hromadná rekreace 

Hlavní využití:  

� Rekreace 

Přípustné využití: 

� stavby a zařízení pro ubytování a stravování 
� stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport krytá i venkovní a volnočasové aktivity, dětská 

hřiště 
� stavby a zařízení občanského vybavení jako součást areálu 
� plochy pro veřejná prostranství, komunikace pro pěší, veřejná a rekreační zeleň 
� vodní plochy, včetně zařízení pro vodní sporty a rekreační aktivity ve vazbě na vodní 

plochu 
� rekreační plochy v návaznosti na vodní plochu – pláže, pobytové louky 
� stavby a zařízení pro kulturu jako součást areálu 
� stavby a zařízení pro relaxaci, wellness 
� stavby a zařízení pro obsluhu areálu včetně ubytovací kapacity pro personál a správce, 

stavby pro krátkodobé ukládání TKO 
� účelové komunikace, parkovací plochy pro osobní automobily, motocykly 
� stavby a opatření sloužící ochraně území (oplocení, zabezpečení apod.) 
� stavby a zařízení technické infrastruktury 

Podmíněně přípustné využití: 

� plochy pro stáje a výběhy za podmínky nenarušení hlavní funkce a nepříznivého ovlivnění 
koncentrace dusičnanů v povrchových a podzemních vodách (zranitelná oblast) 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

12 

 

Nepřípustné využití: 

� jakékoliv jiné využití než je stanoveno v hlavním, přípustném nebo podmíněně přípustném 
využití území 

� veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 
přípustnou mez limity uvedené v příslušných předpisech a nejsou slučitelné s přípustným 
využitím hlavním 

Podmínky prostorového uspořádání: 

� výšková regulace zástavby: 
o plochy změn dle podmínek využití  

Vymezení hranic ploch s rozdílným způsobem využití: 

Hranice ploch je možno přiměřeně zpřesňovat. Za přiměřené zpřesnění hranice plochy se 
považuje úprava vycházející z jejich vlastností nepostižitelných v podrobnosti územního plánu 
(vlastnických hranic, terénních vlastností, tras inženýrských sítí, zpřesnění hranic technickou 
dokumentací nových tras komunikací a sítí apod.), která podstatně nezmění uspořádání území  
a vzájemnou proporci ploch. 

 

Celé řešené území změny č. 4 ÚPO Strážovice je předmětem řešení územní studie. Územní 
studie má prověřit kapacitu, účelnost a ekonomiku využití území, dopad na krajinný ráz území, 
ochranu řešeného území proti vlivům hluku z dopravy. 
 
 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 

 

Vztah k jiným koncepcím 

Relevantními dokumenty, které se vztahují k hodnocení vlivů změny č. 4 ÚP Strážovice na 
životní prostředí a lidské zdraví, jsou: 

� Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, platný od roku 2010, 
schváleno v lednu 2010 Usnesením vlády č. 37  

� Politika územního rozvoje ČR 2008 schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 
července 2009, ve znění Aktualizace č. 1 (2015) 

� Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR JMK), vydané 5.10. 2016 

� Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 

� Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje 

� Národní program snižování emisí 

� Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje 

� Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje  

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

13 

 

V souvislosti se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR, který má za cíl vytvořit 
výchozí bod pro zpracovávání dalších materiálů koncepčního charakteru a který určuje 
dlouhodobé cíle pro tři základní oblasti rozvoje moderní společnosti – ekonomickou, sociální  
a environmentální, je nutno brát ohled na pět prioritních os: 
- společnost, člověk a zdraví 
- ekonomika a inovace  
- rozvoj území 
- krajina, ekosystémy a biodiverzita 
- stabilní a bezpečná společnost 
Tyto zásady navrhovaná Změna č. 4 ÚP Strážovice respektuje v níže uvedených aspektech, za 
podpory zlepšování podmínek pro zdravý život, hospodárným využíváním území a rozvojem 
občanské vybavenosti, rozvojem rekreačního potenciálu a podporou pracovních příležitostí, 
zohledněním krajinných hodnot a přírodních charakteristik. 

� navrhovaná změna č. 4 ÚP zajišťuje udržení a podporu tří základních pilířů – 
ekonomického, sociálního a environmentálního 

� zabezpečení souladu přírodních, kulturních a civilizačních hodnot v území 
� respektování stávající urbanistická koncepce, včetně koncepce pro ochranu přírodních, 

kulturních a civilizačních hodnot v území 
� nedojde k dotčení přírodních hodnot v území 
� jsou respektovány vymezené skladebné prvky ÚSES 
� biologická migrační prostupnost krajiny zůstává zachována 
� vymezené plochy nejsou ve střetu s VKP 
� jsou respektovány vodní plochy v území 
� jsou respektovány lokality Natura2000 
� nedojde k dotčení ZCHÚ 
� biodiverzita v území není předkládanou koncepcí ohrožena 
� je respektována základní koncepce ochrany zdravých životních podmínek a životního 

prostředí 
� jsou respektovány zásady stanovené urbanistické koncepce 
� je respektována stávající koncepce v uspořádání ploch sídelní (veřejné) zeleně 
� základní komunikační systém zůstává nezměněn 
� podpora ploch občanské vybavenosti s potenciálem posílení služeb v oblasti ubytování 
či stravování a sportu vedoucí ke zlepšování životního stylu obyvatelstva a posílení 
sociální, mezigenerační a rodinné soudržnosti 

� vytvoření podmínek pro rozvoj rekreačního potenciálu území s návazností na posílení 
turistického ruchu v území 

� zvýšení konkurenceschopnosti obce v rámci využití cenných a specifických 
charakteristik, tj. přírodních hodnot a rekreačního a turistického potenciálu obce 

� zvýšení pracovních příležitostí 
� zohlednění požadavků žadatelů o změny, které jsou v souladu s požadavky obce na 

rozvoj území a s efektivním a hospodárným využíváním předmětných ploch 
� vytvoření nových ploch veřejné zeleně 
� nově vymezené zastavitelné plochy jsou navrženy v návaznosti na již zastavěná území, 
čímž je zamezeno nežádoucí fragmentaci krajiny (ochrana volné krajiny) 

� vytvoření předpokladů pro udržitelné využívání území 
� nově vymezené plochy nemají vliv na podmínky stability a bezpečnosti obyvatel; 

stávající systém civilní ochrany obyvatelstva a havarijního plánování je stabilizován  
a bude respektován 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

14 

 

� koordinace územního plánování a dodržení republikových priorit obsažených v PÚR 
ČR 

Lze konstatovat, že návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice je v souladu se Strategickým rámcem 
udržitelného rozvoje v ČR.  
 
 
Politika územního rozvoje ČR určuje strategii a základní podmínky pro naplňování úkolů 
územního plánování a tím poskytuje rámec pro konsensuální obecně prospěšný rozvoj hodnot 
území ČR. Účelem PÚR ČR je zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti obcí  
a krajů, koordinaci jednotlivých relevantních koncepcí, politik, strategií a další dokumentace. 
PÚR ČR stanovuje republikové priority, z nichž vyplývají pro předmětnou oblast obce 
Strážovice následující požadavky, které byly v návrhu Změny č. 4 ÚP zohledněny uvedeným 
způsobem: 

� ochrana přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území – změna č. 4 ÚP 
respektuje stávající kulturní a civilizační hodnoty, s důrazem na ochranu kulturního 
dědictví; přírodní hodnoty jsou respektovány, nedochází k zásahům do stávajících 
cenných přírodních charakteristik území 

� zachování jedinečné krajiny, urbanistické struktury území, struktury osídlení a 
jedinečné kulturní krajiny - tyto charakteristiky jsou respektovány, stávající krajinná 
kompozice nebude zásadně ovlivněna a v rámci návrhových ploch bude respektován 
stávající krajinný ráz území; nově zastavitelné plochy jsou bezprostředně vázány na již 
zastavitelná území (navíc se jedná o plochy, které jsou již platným ÚP určeny 
k zastavění, v rámci navrhované Změny č. 4 ÚP se mění pouze jejich funkční využití 
z ploch pro bydlení na plochy občanské vybavenosti) 

� respektování stávající urbanistické koncepce obce Strážovice 
� zabránění upadání venkovské krajiny – venkovský charakter osídlení je Změnou č. 4 

ÚP respektován, plochy pro bydlení jsou navrhovány jako plochy pro individuální 
bydlení v nízkopodlažních objektech rodinného typu; plochy pro rekreaci rovněž 
zohledňují stávající krajinný ráz stanovenou výškovou regulací zástavby  

� při stanovování způsobu využití území v ÚPD dávat přednost komplexním řešením před 
uplatňování jednostranných hledisek a požadavků – ÚP je zpracován na základě Zadání, 
které bylo veřejně projednáno; jsou zohledněny stávající trendy ve využívání území 
v obci, resp. předmětných ploch se stávajícím stanoveným funkčním využitím, které 
plně neodpovídá situaci v obci; je brán zřetel na rozvoj území s ohledem na udržitelný 
rozvoj, efektivní a smysluplné využívání jednotlivých ploch v území, zohlednění všech 
stávajících limitů v řešené lokalitě s ohledem na ochranu přírodních hodnot a zlepšování 
kvality životního prostředí s ohledem na veřejné zdraví 

� hospodárné využívání území, ochrana nezastavěného území a zachování veřejné zeleně 
– Změna č. 4 ÚP navazuje na stávající urbanistickou kompozici území a na účelné  
a smysluplné využívání území, zastavitelné plochy jsou vymezovány v návaznosti na již 
zastavěné území 

� respektování veřejných zájmů jako je např.: ochrana biologické rozmanitosti a kvality 
životního prostředí, zejména formou ochrany lokalit soustavy Natura2000, ochrany ZPF 
a PUPFL a respektování ÚSES – příslušným orgánem ochrany ŽP byl vyloučen 
významný vliv předkládané koncepce na lokality soustavy Natura2000; v předmětném 
území se nenachází ZCHÚ ani VKP; skladebné prvky ÚSES jsou respektovány; stejně 
jako jsou zachovány podmínky pro udržení biologické rozmanitosti v území; pozemky 
určené k plnění funkce lesa nejsou dotčeny, pouze jedna z návrhových ploch zasahuje 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

15 

 

do 50m ochranného pásma lesa; koncepce představuje nároky na zábor ZPF, jedná se o 
půdy především IV. třídy ochrany ZPF, v menší míře pak i půdy II. třídy ochrany – 
zábor ZPF je však již v současné době odsouhlasen v rámci vymezených ploch ve 
stávající platné ÚPD, Změnou č. 4 se pouze mění funkční využití ploch (z ploch pro 
bydlení na plochy občanské vybavenosti) 

� vytváření podmínek pro rozvoj a využití předpokladů k různým formám cestovního 
ruchu – v rámci návrhových ploch jsou vymezeny plochy občanské vybavenosti širšího 
rozsahu zahrnující ubytování, stravování, koupání a sportovní aktivity; v rámci ploch je 
navrhováno rekreační středisko s ubytovací kapacitou 80 lůžek; letní tábor pro děti, 
rekreační chatky, tělocvična, hřiště; welness, jezírko; v rámci návrhové plochy pro 
hromadnou rekreaci tak vznikne rekreační potenciál, který představuje rozvoj podmínek 
pro posílení rekreačního využití území a rozvoj cestovního ruchu 

Lze konstatovat, že návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice je v souladu s požadavky  
a republikovými prioritami územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje PÚR ČR, ve 
znění Aktualizace č. 1.  
 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (vydané 5. 10. 2016)  

Předmětná změna se nachází mimo rozvojové osy nadmístního významu ZÚR, sousedí  
s rozvojovou osou Kyjovskou N-OS3. Řešeným územím prochází mimo území řešené změnou 
koridor TEP04 – zpřesňující koridor technické infrastruktury P9 dle PÚR pro zdvojení VTL 
plynovodu vedoucí z okolí obce Tvrdonice v Jihomoravském kraji přes území Zlínského 
a Olomouckého kraje k obci Libhošť v Moravskoslezském kraji s šířkou koridoru 320m. 
Řešeným územím prochází mimo území řešené změnou regionální koridor RK130 s šířkou 
koridoru pro upřesnění 400m. ZÚR JMK k dosažení udržitelného rozvoje území kraje stanovují 
(pro územně plánovací činnost kraje a obcí a pro rozhodování v území) priority územního 
plánování Jihomoravského kraje, které konkretizují cíle a úkoly územního plánování pro 
zajištění udržitelného rozvoje území Jihomoravského kraje a zohledňují republikové priority 
územního plánování obsažené v politice územního rozvoje. Změna č. 4 ÚP zohledňuje tyto 
priority a cíle v následujících bodech: 

� vytváření podmínek pro naplnění vize JMK jako ekonomicky prosperujícího regionu 
otevřeného vůči mezinárodním výzvám a impulzům, poskytujícího svým obyvatelům 
prostor pro kvalitní život – Změna č. 4 ÚP vytváří podmínky pro rozvoj aktivit, které, 
kromě základní funkce bydlení v obci, zahrnují rozvoj ekonomických a hospodářských 
aktivit, které přispívají k prosperitě regionu 

� podpora snížení územních disparit rozvoje částí kraje eliminací příkrých rozdílů 
v ekonomické výkonnosti a životní úrovni mezi jádrem kraje a jeho periferiemi 
(venkovskými částmi) s cílem růstu efektivity a udržitelnosti ekonomického rozvoje 
kraje, stabilizace jeho populace a sídelní struktury – Změna č. 4 ÚP reaguje na 
společenské potřeby a v souladu s aktuálním vývojem vymezuje plochy pro hromadnou 
rekreaci v plochách, které byly původně určeny pro bydlení (stávajícím ÚP). Je 
podpořen vznik podmínek pro rozvoj široké škály rekreačních aktivit, včetně dalších 
navazujících podnikatelských činností. Tento aspekt je v souladu s požadavkem na 
snižování disparit mezi územím s převážně zemědělskou ekonomickou základnou  
a ekonomicky výkonnějším územím. 

� podpora polycentrického rozvoje sídelní struktury kraje vyvažující silnou republikovou 
a mezinárodní pozici krajského města Brna vytvářením územních podmínek pro rozvoj 
dalších významných center osídlení kraje – Změna č. 4 ÚP zohledňuje funkci obce, jako 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

16 

 

sídla lokálního významu a klade důraz na to, aby územní podmínky rozvoje umožnily 
rozvoj smíšených funkcí, které přispějí k atraktivitám území. Dostupnost obce je 
zajištěna stávající infrastrukturou. 

� vytváření podmínek k řešení dopadů různých forem urbanizace, v koordinaci 
s obyvateli a dalšími uživateli území hledat vyvážená řešení zohledňující ochranu 
přírody, hospodářský rozvoj i životní úroveň obyvatelstva – Změna č. 4 ÚP zohledňuje 
polohu obce v rámci sídelní struktury kraje, která je dána hraniční polohou s rozvojovou 
osou Kyjovskou N-OS3. Dále zohledňuje zjištěné strukturní vazby, ochranu přírody, 
hospodářský rozvoj a vytváření pracovních příležitostí. 

� vytváření podmínek k podpoře principu integrovaného rozvoje území, zejména měst 
a obcí – Změna č. 4 ÚP přispívá k podpoře integrovaného rozvoje vymezením ploch 
hromadné rekreace na základě komplexního posouzení řešeného území. 

� zohledňování rozdílných charakteristik jednotlivých částí JMK i specifické podmínky 
pro využívání území, především v území s převahou přírodních hodnot nebo v území 
s vysokou koncentrací socioekonomických aktivit. V zájmu vyváženosti udržitelného 
rozvoje území korigovat případnou převahu jedné ze sledovaných složek udržitelného 
rozvoje, která by bránila uplatnění zbývajících složek – Změna č. 4 ÚP vymezuje 
plochy s rozdílným způsobem využití a plochy změn s následným stanovením 
podmínek využití území, které odpovídajícím způsobem zohledňují místní specifika 
a charakteristiky území. 

� vytváření územních podmínek pro zkvalitnění a rozvoj provázané dopravní 
infrastruktury zajišťujících dostupnost všech částí kraje a dosažení optimální 
obslužnosti území integrovaným dopravním systémem a individuální dopravou - území 
obce je součástí fungujícího Integrovaného dopravního systému jihomoravského kraje 
(tarifní zóna 662). Individuální doprava využívá stávajících komunikací, které 
bezkonfliktně doplňují nadmístní dopravní skelet. Železniční doprava se na území obce 
nenachází, vlaková stanice je v relativně blízkém Kyjově. Územní plán respektuje jak 
stávající systém cyklistických tras, tak zajišťuje i územní podmínky pro jeho rozvoj. 

� vytváření územních podmínek pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti 
technickou infrastrukturou všech částí kraje. U zastavitelných ploch dbát zvláště na 
dostatečnou kapacitu veřejné technické infrastruktury i v souvislosti s širšími vazbami 
v území - Změna č.4 ÚP prověřila obslužnost území stávající technickou 
infrastrukturou. Pro zajištění rozvoje území, zejména využití zastavitelných ploch, byla 
navržena koncepce rozvoje technické infrastruktury, která využívá stávající kapacity 
nadmístní technické infrastruktury, která je pro rozvoj obce optimální. 

� podpora přístupnosti a prostupnosti krajiny; předcházení zneprůchodnění území  
a fragmentaci krajiny – Změna č. 4 podporuje prostupnost krajiny vymezením ploch 
umožňujících doplnění dopravní infrastruktury k posílení průchodnosti území; plochy 
jsou vymezeny v návaznosti na ZÚ, nejsou navrhovány samoty, nedochází k nežádoucí 
fragmentaci krajiny 

� vytváření územních podmínek pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti 
občanským vybavením všech částí kraje; u ploch pro bydlení dbát na dostatečnou 
kapacitu občanského vybavení i v souvislosti s širšími vazbami v území – Změna č. 4 
ÚP vytváří podmínky pro rozvoj dalších ploch občanského vybavení v rámci 
návrhových ploch pro hromadnou rekreaci  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

17 

 

� vytváření územních podmínek pro zlepšování kvality životního prostředí a ochrany 
zdraví lidí – Změna č. 4 vytváří podmínky pro zachování kvality životního prostředí a 
zachování a rozvoj veřejného zdraví 

� minimalizovat vlivy nových záměrů tak, aby nedocházelo k překračování imisních 
limitů stanovených pro ochranu zdraví lidí - Změna č. 4 ÚP nevymezuje takové záměry, 
které by významně přispívaly ke zhoršování stavu v území a mezních hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví. 

� podporovat péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty kraje, které vytvářejí 
charakteristické znaky území, přispívají k jeho identifikaci a posilují vztah obyvatelstva 
k území kraje - Změna č. 4 ÚP nemá dopad na prvky kulturních a přírodních hodnot, 
respektuje je a odráží místní charakteristické znaky kulturně historického nebo  
i přírodního prostředí obce. Tím přispívá i k posílení vztahu obyvatel s obcí a jeho 
přírodním prostředím. 

� vytvářet územní podmínky pro podporu plánování venkovských území a oblastí 
zejména s ohledem na možnosti rozvoje primárního sektoru, ochranu kvalitní 
zemědělské půdy a ekologickou funkci krajiny - Změna č. 4 ÚP v maximální míře 
respektuje prostor kulturní zemědělské krajiny, která je využívána jako orná půda, 
vinice, sady nebo v menší míře i louky. V rámci podmínek využití území v krajině jsou 
tyto funkce rozvíjeny tak, aby byla zajištěna dobrá dostupnost ploch, podmínky 
obhospodařování a eliminovány rizika potenciálních ohrožení, např. erozí. 

� podporovat stabilizaci a rozvoj hospodářských funkcí a sociální soudržnosti v území 
kraje - Změna č. 4 ÚP podporuje stabilizaci, vytváří podmínky pro rozvoj drobných 
hospodářských činností a činností přispívajících k sociální soudržnosti. K zabezpečení 
kvality života obyvatel a obytného prostředí přispívá změna č. 4 ÚP vymezením ploch 
veřejných prostranství, ploch pro hromadnou rekreaci a stanovením podmínek jejich 
využití. 

� vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území před přírodními katastrofami 
(záplavy, eroze, sesuvy, sucho apod.) a potenciálními riziky s cílem minimalizovat 
rozsah případných škod z působení přírodních sil v území - Pro zajištění preventivní 
ochrany území před přírodními katastrofami a potenciálními riziky danými působením 
přírodních sil vymezuje Změna č. 4 ÚP přípustné, podmíněně přípustné nebo 
nepřípustné podmínky v rámci ploch s rozdílným způsobem využití. 

� vytvářet územní podmínky pro využívání ekologicky šetrnějších primárních 
energetických zdrojů nebo obnovitelných zdrojů energie - využívání ekologicky 
šetrnějších primárních energetických zdrojů nebo obnovitelných zdrojů energie změna 
č. 4 ÚP zohledňuje přípustností veřejné infrastruktury tohoto druhu v rámci ploch 
s rozdílným způsobem využití. 

� vytvářet územní podmínky pro ochranu povrchových a podzemních vod a vodních 
ekosystémů zvyšujících retenční schopnost území s cílem zabezpečit dostatek zdrojů 
kvalitní pitné a užitkové vody pro stávající i budoucí rozvojové potřeby kraje - posílení 
funkce zadržení vody v krajině zajišťuje vymezení vodní plochy v rámci plochy 
hromadné rekreace, ochrana povrchových a podzemních vod je zabezpečena návrhem 
sítí technické infrastruktury. 

� vytvářet územní podmínky k zabezpečení ochrany obyvatelstva a majetku (zejména 
veřejné dopravní a technické infrastruktury), k zajištění bezpečnosti území (zejména 
z hlediska zájmů obrany státu a civilní obrany) a k eliminaci rizik vzniklých 
mimořádnou událostí způsobenou činností člověka – Změna č. 4 ÚP tento bod řeší  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

18 

 

a vytváří podmínky pro zachování a rozvoj zabezpečení ochrany obyvatel a majetku, 
k zajištění bezpečnosti státu a k eliminaci rizik vzniklých mimořádnými událostmi 

Lze konstatovat, že návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice je v souladu s cíly a úkoly územního 
plánování stanovenými v rámci Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, které byly 
vydány 5.10. 2016.  

 
Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 je základním dlouhodobým koncepčním 
dokumentem kraje. Slouží ke koordinaci aktivit na podporu ekonomického, sociálního  
a environmentálního rozvoje.  
Pro realizaci Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 byly navrženy tyto 4 priority: 

1. Konkurenceschopná regionální ekonomika v evropském/globálním měřítku 
2. Kvalitní a odpovídající nabídka veřejných služeb 
3. Rozvoj páteřní infrastruktury a dopravního napojení kraje 
4. Dlouhodobá životaschopnost znevýhodněných částí kraje 

Změna č. 4 ÚP Strážovice tyto priority naplňuje v souvislosti s vytvořením podmínek pro 
zajištění kvalitní péče o zdraví a sportovního vyžití a v rámci rozvoje podnikatelských aktivit. 

 

Strategie regionálního rozvoje ČR je základním koncepčním dokumentem v oblasti 
regionálního rozvoje. Zahrnuje 4 prioritní oblasti: 

- Regionální konkurenceschopnost 
- Územní soudržnost 
- Environmentální udržitelnost 
- Veřejná správa 

Změna č. 4 ÚP naplňuje tyto cíle snahou o zvýšení regionální konkurenceschopnosti v rámci 
efektivního a smysluplného využívání potenciálu a silných stránek území, zvýšením kvality  
a vybavenosti veřejnými službami v rámci návrhových ploch občanské vybavenosti, rozvojem 
a zlepšováním podmínek pro volnočasové aktivity, podporou bydlení jako nástroje sociální 
soudržnosti, ochranou krajinných a přírodních hodnot. 

 
Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje specifikuje základní problémy a cíle se 
vztahem k ochraně přírody a krajiny. Koncepce navrhuje opatření vedoucí k obnově a ochraně 
jednotlivých složek životního prostředí. 
Ze strategických cílů řeší Změna č. 4 ÚP následující: 

� Rozvíjet venkovský prostor jako prosperující, atraktivní, kulturní a integrované území, 
podporované funkční infrastrukturou a dostupnou občanskou vybaveností harmonicky 
spjatou s venkovskou krajinou a využívající potenciál krajiny, přírodní a středoevropské 
kulturní dědictví 

� Rozvíjet venkovský prostor funkčním a estetickým zvelebováním venkova  
a zachováním tradičního rázu sídel, zástavby, staveb a historických struktur krajiny 

Z hlediska Koncepce ochrany přírody a krajiny je prioritní uplatňování zásad zachování  
a rozvíjení přírodního prostředí a jeho složek.  

Uplatněním Změny č. 4 ÚP budou některé složky ŽP mírně negativně ovlivněny (např.: ZPF, 
ovzduší), nicméně dopady předkládané koncepce jsou z hlediska souladu s Koncepcí ochrany 
přírody JMK  přijatelné. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

19 

 

 
Globálním cílem Národního programu snižování emisí ČR je snížit, s důrazem na podporu 
nových environmentálně šetrných technologií a využití potenciálu energetických úspor, zátěž 
životního prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvořit předpoklady pro 
regeneraci postižených složek životního prostředí a pro snižování rizik pro lidské zdraví, která 
plynou ze znečištění ovzduší.  
A dále: 
Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje přináší základní 
informace o emisích kraje a jejich porovnání s doporučenými emisními stropy. Současně se 
věnuje problematice kvality ovzduší a trendy ve zlepšení kvality ovzduší kraje v závislosti na 
čase. Cílem je na celém území kraje zajistit kvalitu ovzduší splňující zákonem stanovené 
požadavky (imisní limity a cílové imisní limity) a přispět k dodržení závazků v oblasti 
omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší (národní emisní stropy). Celkové priority jsou 
formulovány jako snížení imisní zátěže PM10, polycyklických aromatických uhlovodíků, 
(B(a)P), oxidů dusíku a VOC. V rámci územního plánování by mělo být regulováno případné 
umísťování dalších stacionárních i liniových zdrojů na daném území. Jedná se z velké části  
o nástroje preventivní. V rámci územního rozhodování lze ovlivnit umístění konkrétní stavby  
a stanovit podmínky. 
 
V rámci Změny č. 4 ÚP nejsou vymezeny plochy, které by zakládaly rámec pro vznik 
významných zdrojů znečištění ovzduší spojených např. s těžkou průmyslovou výrobou atp.  
 
Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje je základním koncepčním dokumentem 
pro usměrňování činnosti v oblasti odpadového hospodářství. Strategické cíle jsou zaměřeny na 
provedení změn stávajícího systému tak, aby odpovídal evropskému standardu a aby byl 
schopen flexibilně reagovat na budoucí potřeby a aby fungoval efektivně (tj. minimalizoval 
dopady své činnosti na životní prostředí). Tato koncepce bude Změnou č. 4 ÚP respektována. 
 
 
 

 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací 
dokumentace 

Zájmová oblast, pro kterou je navržena předmětná Změna č. 4 Územního plánu Strážovice, 
zaujímá katastrální území obce Strážovice, která se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese 
Hodonín, 5km západně od Kyjova. Od roku 2002 je obec součástí Mikroregionu Babí lom.   
Vinařská obec Strážovice leží na jihozápadním svahu zalesněného strážcovského kopce Babí 
lom o nadmořské výšce 417 m n.m, který je nejvyšším vrcholem Kyjovské pahorkatiny.  

Obec je rozdělena na několik částí Horní konec, Dolní konec, Jamy, Kamence a Pod uličkou.  

Strážovice jsou malou obcí s celkovým počtem obyvatel cca 585.    

Strážovice jsou osada velmi stará. Byly osídleny již v pravěku v mladší době kamenné asi 
4.000 až 2.000 let před naším letopočtem, což dokazují archeologické nálezy. 

 

Návrh Změny č. 4 Územního plánu Strážovice byl předložen v jedné variantě řešení.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

20 

 

Jako další varianta, pro srovnání a zjištění možných vlivů ÚP na obyvatelstvo a veřejné zdraví, 
je brán stávající stav, stav, kdy nebude uplatněn Návrh Změny č. 4 ÚP – tedy nulová varianta. 

Možné vlivy uplatnění navržené koncepce na životní prostředí jsou popsány v následujících 
kapitolách (kap. 4 a 6).  

 

3.1. Geomorfologie 

Území katastru Strážovice se nachází dle geomorfologického členění v následujícím systému: 

Systém  Alpsko-himálajský 
Podsystém      Karpaty 
Provincie Západní Karpaty 
Subprovincie Vnější západní Karpaty 
 
Oblast      Středomoravské Karpaty 
Celek   Kyjovská pahorkatina 
Podcelek  Věteřovská vrchovina 
 

Věteřovská vrchovina leží ve střední části Kyjovské pahorkatiny. Jde o plochou nízkou 
vrchovinu paleogenního flyše a vápnitých neogenních jílů a písků, místy slepenců (Babí lom). 
V nižších částech jsou časté překryvy spraší a sprašových hlín. Výrazné, ale převážně měkce 
modelované vrcholy hlavního hřbetu, jsou oddělené poměrně hlubokými sedly. Pro území 
je charakteristický členitý, erozně–denudační reliéf s širokými rozvodními hřbety a plochými 
údolími. Vyskytují se svahy nejrůznější orientace a sklonu, které jsou rozčleněny četnými 
stržemi. 

 

Vliv nulové varianty ÚP na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se geomorfologické členění území nezmění. 

3.2 Geologie 

Podloží tvoří převážně paleogenní jílovce a pískovce, místy slepence (Babí lom) ždánicko-
hustopečského souvrství ždánické jednotky vnější skupiny příkrovů. Méně se vyskytují horniny 
podmenilitového souvrství ždánické jednotky vnější skupiny příkrovů. V jihozápadní části 
oblasti se nalézají jíly a písky dubňanského souvrství Vídeňské pánve. Místy, zejména 
v nižších polohách v okrajích jednotky se objevují i neogenní překryvy spraší a sprašových 
hlín. 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se geologické členění území nezmění. 

 

3.3 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území 

V území obce Strážovice se nenachází významný vodní tok. Dotčenou oblastí protéká pouze 
bezejmenný vodní tok, který je ve správě Povodí Moravy. Dále se zde nachází řada 
zahloubených údolnic, které v době dešťů odvádí povrchové srážky a v období sucha 
vysychají.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

21 

 

V řešené oblasti není stanoveno záplavové území.  
 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se hydrogeologické a hydrologické členění území 
nezmění.  
 

3.4 Chráněná ložisková území a poddolovaná území 

V řešeném území k.ú. Strážovice nejsou vyhodnocena výhradní ložiska nerostů nebo jejich 
prognózní zdroj a nejsou zde stanoveny chráněná ložisková území (CHLÚ).  

Do katastrálního území obce Strážovice zasahuje poddolované území z minulých těžeb 
„Svatobořice“ – po těžbě paliv do i pro roce 1945.  

Celé katastrální území Strážovice překrývá průzkumné území na ropu a zemní plyn Svahy 
Českého masívu č. 040008. 

Do zájmového k.ú. zasahuje sesuvné území „Strážovice“ ev.č. 5830 – sesuv aktivní, o ploše 
400 x 400m.  

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se plochy značené jako CHLÚ či poddolovaná území 
nezmění. 

 

3.5 Půdní pokryv, ZPF, PUPFL 
Půdní pokryv 
Vznik a vývoj půd je výsledkem působení řady faktorů, původně to byly pouze vlivy přírody, 
později začalo převažovat působení člověka. 
V půdním pokryvu dotčeného území jsou zastoupeny především pararendziny (slinovatky), 
hnědozemě a luvizemě. Časté jsou černozemě na neogenních jílech, v kotlinách i votické 
černozemě.  
Kvalita zemědělské půdy v území je průměrná.  
Změna č. 4 ÚP Strážovice se dotýká ploch s následujícími BPEJ: 
0.06.10 – tyto půdy spadají do II. třídy ochrany ZPF; jedná se o černozem pelickou, černozem 
černickou pelickou, - včetně karbonátových subtypů; na rovině a mírných až středních svazích; 
půda je velmi hluboká – hluboká (flyš); mocnost ornice hluboká až velmi hluboká; bez skeletu 
nebo slabě skeletovitá, často povrchově periodicky převlhčená; zrnitostně těžká až velmi těžká; 
středně pórovitá 
 
0.20.41 – tyto půdy spadají do IV. třídy ochrany ZPF; jedná se o pelozem modální, pelozem 
vyluhovanou, regozem pelickou, kambizem pelickou, pararendzinu pelickou – včetně slabě 
oglejených variet; na rovině až pahorkatinách terénech se středním sklonem; půda je středně 
hluboká - hluboká; mocnost ornice středně hluboká až hluboká; bez skeletu nebo až středně 
skřetovitá ve sklonitých polohách, s nepříznivým vodním režimem; zrnitostně velmi těžká až 
těžká; středně pórovitá 
 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

22 

 

Lesy 

Lesní porosty tvoří 32ha z celkové rozlohy 603ha  k.ú. Stražovice. Přirozené lesní porosty tvoří 
dubohabřiny, které jsou však ohroženy lesním hospodařením, především vysazováním 
nepůvodních druhů dřevin, nejčastěji modřínu opadavého, smrku ztepilého, borovice černé či 
borovice lesní.  

Návrhem Změny č. 4 ÚP obce Strážovice nedojde k dotčení PUPFL, dojde k dotčení pozemků 
ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa.  

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice dojde rovněž ke srovnatelným záborům ZPF v rámci 
dotčeného území, a to v rámci ploch se stávajícím vymezeným funkčním využitím, které jsou v 
současném ÚP vedeny jako plochy určené pro bydlení a navrhovanou Změnou č. 4 mají být 
změněny na plochy občanského vybavení.  

Nerealizací Změny č. 4 ÚP zůstane zachován stávající stav a kvalita PUPFL v řešeném území. 

 

3.6 Krajinný pokryv  

Řešené území je vymezeno katastrálním územím obce Strážovice. Obec leží ve 
Středomoravských Karpatech. Jde o nízkou plochou rovinu, ve které se vyskytují časté sesuvy. 
Obec leží v zemědělské krajině na jihozápadním svahu strážovického kopce Babí lom  
o nadmořské výšce 417 m n.m.  Od jižního a severního okraje obce se rozprostírají vinice  
a ovocné sady, severně od obce lemované malebnými lesy. Celková výměra obce je 603ha, 
z toho 530ha tvoří ZPF (orná půda, vinice, ovocné sady, zahrady a trvalé travní porosty). Lesní 
půda zaujímá rozlohu 32ha, zastavěné plochy 10ha a ostatní plochy 31ha.  

 

Řešené území spadá do dvou definovaných oblastí krajinného rázu: 

Oblast č. 14 – Výrazně zvlněná zemědělská krajina 

Jedná se o krajinu s jednoznačně převažujícím a charakter krajiny určujícím zemědělským 
využitím, a to především pěstováním plodin na orné půdě. Území je poměrně členité s různě se 
prolínajícími hřbety a údolími a s výrazně dominantním zemědělským využitím s rozsáhlými 
bloky orné půdy a často zatravněnými nejpříkřejšími partiemi svahů většinou se sídly 
venkovského typu s navazující maloplošnou strukturou zemědělského využití. 

Oblast č. 17 – Výrazně zvlněná až členitá zemědělsko-lesní krajina 

Jedná se o krajinu s převažujícími lesy a významně a doplňujícím zemědělským využitím. 
Území je členité s různě se prolínajícími hřbety a údolími, s převažujícími lesy s významným 
zastoupením zemědělsky obhospodařovaných ploch a zpravidla s nízkým zastoupením sídel. 

 

Převážná zastavěná část obce je rozložena na svahové plošině orientované k jihu, pohledově 
značně exponované z jižní části okresu Hodonín. Strážovice se řadí mezi vesnice ulicového 
typu. Hlavní ulice – náves je orientovaná ve směru východ – západ, zástavba je převážně 
jednopodlažní se sedlovou střechou. Zastavěné území obce Strážovice je zastavěno kompaktně. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

23 

 

Strážovicemi prochází silnice spojující města Kyjova a Slavkov u Brna.  

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se krajinný pokryv území, krajinné dominanty  
a charakteristiky nezmění. 

 

3.7 Klimatické oblasti 

Řešené území patří dle Quitta (1971) do teplé klimatické oblasti T2, pro kterou je 
charakteristické dlouhé, teplé a suché léto, velmi krátké přechodné období s teplým až mírně 
teplým jarem i podzimem a krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá zima s velmi krátkým 
trváním sněhové pokrývky. 

Tab. č. 2: Charakteristika klimatického regionu T2 podle Quitta (1971) 

Klimatická charakteristika  T2 

Počet letních dní 50-60 

Počet dní s průměrnou teplotou 10°C a více 160-170 

Počet dní s mrazem 100-110 

Počet ledových dní 30-40 

Průměrná lednová teplota -3až-5 

Průměrná červencová teplota 18-19 

Průměrná dubnová teplota 8-9 

Průměrná říjnová teplota 7-9 

Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více 90-100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350-400 

Srážkový úhrn v zimním období 200-300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40-50 

Počet zatažených dní 120-140 

Počet jasných dní 40-50 

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se klimatologické členění území nezmění.  

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

24 

 

3.8 Biogeografické členění, flóra, fauna 

Biogeografické členění 
Řešené území patří k Západokrapatské podprovincii s převažující karpatskou biotou, většinou 
na podkladě flyšových usazených hornin.  

Z biogeografického hlediska náleží obec Strážovice do provincie Panonské, leží v podprovincii 
Západokarpatské, bioregionu 3.1 – Ždánicko-litenčický bioregion. 
 
 
Flóra, fauna 
Věteřovská vrchovina se rozprostírá v 1. až 3. vegetačním stupni. Území je středně zalesněné 
s převahou dubových pařezin, místy se vyskytují borové porosty s dubem. Jedná se o rozsáhlý 
lesní komplex se zachovalými přirozenými porosty dubohabřin. Území představuje jeden 
z posledních větších lesních celků v okolní odlesněné a intenzivně obhospodařované krajině. 
Na hranách svahů, především ve vyšších polohách, kde nedošlo k usazování sprašových vrstev, 
se vyskytují málo reprezentativní porosty středoevropských bazifilních teplomilných doubrav, 
v nižších polohách na sprašových překryvech pak poměrně reprezentativní panonské 
teplomilné doubravy na spraši. V podrostu se vyskytuje řada vzácných druhů rostlin jako např. 
kamejka modronachová (Lithospermum purpurocaeruleum), brslen bradavičnatý (Euonymus 
verrucosa), dřín jarní (Cornus mas), lilie zlatohlavá (Lilium martagon), medovník 
meduňkolistý (Melittis melissophyllum), třemdava bílá (Dictamnus albus) a další.   
Flóra je pestrá odrážející polohu bioregionu na rozhraní Panonie a Karpat, s řadou mezních 
prvků. Flóra a vegetace plynule navazuje na Hustopečksý bioregion. 
V bioregionu se prolíná fauna teplomilných stanovišť stepních lad a kulturní krajiny blízká 
sousedícím bioregionům panonské podprovincie s faunou hájů karpatského podhůří. Mezi 
druhy zde vyskytující se patří např. ježek východní (Erinaceus concolor), strakapoud jižní 
(Dendrocopos syriacus), ještěrka zelená (Lacerta viridis) atd. 
 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice se biogeografické členění území nezmění.  

3.9 Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

Zvláště chráněná území jsou dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění, území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná. Mezi velkoplošná 
ZCHÚ patří národní parky (NP) a chráněné krajinné oblasti (CHKO). Maloplošnými ZCHÚ 
jsou národní přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), národní přírodní památky 
(NPP) a přírodní památky (PP). 
V předmětné lokalitě ani jejím blízkém okolí se nenachází žádné z definovaných zvláště 
chráněných území. 

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice nebudou ZCHÚ dotčena a jejich současný stav zůstane 
zachován. 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

25 

 

3.10 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) 

V k.ú. Strážovice se nachází evropsky významná lokalita CZ0620103 Věteřovská vrchovina. 

EVL o rozloze cca 496ha sousedí od severu s územím dotčeným navrhovanou změnou ÚP.  

Jedná se o rozsáhlý lesní komplex se zachovalými přirozenými porosty dubohabřin. Území 
představuje jeden z posledních větších lesních celků v okolní odlesněné a intenzivně 
obhospodařované krajině. 

EVL byla vymezena pro ochranu přírodních stanovišť 9170 Dubohabřiny asociace Galio 
carpinetum, 91GO* Panonské dubohabřiny, 91IO* Eurosibiřské stepní doubravy.  

 

Obr. č. 3: Umístění EVL CZ0620103 vzhledem k dotčenému území 

 

Nejbližší ptačí oblast „Hovoransko – Čejkovicko“ je od lokality dotčené Změnou č. 4 ÚP 
Stražovice vzdálena cca 6,7km. 

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice nebudou lokality Natura 2000 dotčeny. 
 

3.11 Památný strom 
V katastrálním území obce Strážovice se nachází památné stromy Lípy pod Babylonem. Jedná 
se o čtyři památné lípy na okraji obce v lokalitě Stará hora na pravé straně silnice směrem na 
Kyjov. 
 
 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

26 

 

Obr. č. 4: Umístění památných stromů  vzhledem k dotčenému území 

 
  

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 Strážovice nebudou evidované památné stromy dotčeny. 

 

3.12 Významný krajinný prvek (VKP) 

VKP je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) 
jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její 
typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Mezi VKP definované dle výše uvedeného 
zákona §3 odst. b) patří lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Kromě toho 
mohou být VKP i jiné části krajiny, např. mokřady, stepní trávníky, remízky, meze, parky, 
sady, zámecké zahrady, naleziště nerostů a zkamenělin, přirozené i umělé skalní útvary a jiné 
objekty, pokud je orgán státní správy v ochraně přírody zaregistruje dle § 6 s ohledem na jejich 
ekologickou a krajinotvornou funkci. 
V řešeném území se nenacházejí registrované VKP. 
 
 
 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice nebudou VKP dotčeny. 

 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) definuje zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v § 3 písm. a) jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Cílem propojených jednotlivých skladebných prvků ve funkční síť ÚSES je především zajištění 
ekologicky stabilních území, s podporou zachování a zvýšení rozmanitosti původních 
biologických druhů a jejich společenstev, které povede k posílení biodiverzity krajiny. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

27 

 

Skladebné prvky ÚSES jsou rozdělovány podle biogeografického významu na lokální (místní), 
regionální a nadregionální. 
 
Cca 200m severně od lokality se nachází regionální biocentrum RBC 233„Babí lom“ – jedná se 
o lesní porosty a skalní výchozy. 
Ve vzdálenosti cca 900m východním směrem prochází regionální biokoridor „Babí lom – Díly 
za rybníky“.  
 
Obr. 5: Umístění ÚSES vzhledem k dotčenému území 

 

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 územního plánu Strážovice nebude dotčen stávající stav skladebných 
prvků ÚSES. 

 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky 

Základní statistické údaje dle dat ČSÚ a Veřejné správy měst a obcí (www.obce.cz) 
 

Statistické údaje 
Katastrální výměra:   602 ha 
Počet obyvatel:   533 
Z toho v produktivním věku:   331 
Průměrný věk:   36 let 
Pošta:   Ano 
Škola:   Ano  
Zdravotnické zařízení:  Ne 
Policie:   Ne 
Kanalizace (ČOV):   Ne 
Vodovod:   Ano 
Plynofikace:   Ne 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

28 

 

Strážovice jsou osada velmi stará. Byly osídleny již v pravěku v mladší době kamenné asi 
4.000 až 2.000 let před naším letopočtem, což dokazují archeologické nálezy. První písemné 
zprávy o Strážovicích jsou uváděny již r. 1131 ve známé listině olomouckého biskupa Jindřicha 
Zdíka, v níž jsou Strážovice připomínány jako statky kostela břeclavského. Od té doby jsou 
Strážovice v držení mnoha pánů. V letech 1751-1753 byl ve Strážovicích vystavěn zámeček  
a zámecká kaple Nejsvětější Trojice. 

 

Mezi nemovité kulturní památky v obci patří: 
� Kostel Nejsvětější Trojice: ve středu obce 
� Hrob – náhrobek Jana Köhlera: na hřbitově 
� Zámek: č.p. 14 a 15 

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 4 ÚP Strážovice nebudou vytvořeny předpoklady pro rozvoj ploch pro 
občanskou vybavenost a rozvoj rekreačních možností v zájmovém území. 

  

3.15 Silniční doprava 

Stávající silniční doprava je uskutečňována prostřednictvím silnic I. třídy I/54 (spojující 
Brněnsko a střední Slovácko) a III. třídy III/41924 a dalšími místními a účelovými 
komunikacemi, které tvoří základní dopravní obslužný systém obce a zajišťují vzájemné 
propojení jejich částí.  
 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna navržená Změna č.4 ÚPD zůstane stávající silniční systém 
zachován.  

 

3.16 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Současný systém zásobování pitnou vodou probíhá z místního vodovodu prostřednictvím 
stávajících vodovodních řadů. Množství pitné vody v tomto zdroji pro současný i výhledový 
stav je vyhovující. 

Zneškodňování odpadních vod 

Odpadní vody jsou svedeny do kanalizačního systému a následně na ČOV ve Stavěšicích. 
Kanalizační systém je dostačující i pro navrhované plochy v rámci předkládané koncepce. 

Zásobování elektrickou energií 

Elektrická energie je v rámci obce rozváděna stávajícím systémem NN.  

Zásobování plynem 

Zásobování plynem probíhá v současnosti ze stávajícího STL plynovodu.  

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

29 

 

Nakládání s odpady 

Současný systém nakládání s odpady se řídí stanovenou stávající koncepcí nakládání s odpady.  

 

Vliv nulové varianty ÚP  na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněna navržená Změna č. 4 ÚPD nebude stávající stav technické 
infrastruktury dotčen. 

 

 

 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně 
plánovací dokumentace významně ovlivněny 

Podrobný popis jednotlivých složek životního prostředí v hodnocené lokalitě je uveden 
v předchozí kapitole č. 3. Podrobné hodnocení vlivů návrhových ploch změny č.4 ÚP 
Strážovice je řešeno v kapitole 6. 

Realizací nových ploch vymezených v Návrhu změny č.4 ÚP mohou být dotčeny následující 
složky a charakteristiky životního prostředí: 

� ovzduší 

� krajinný ráz 

� Natura2000 

� ÚSES, migračně významná území 

� ZPF 

� PUPFL 

� Flóra, fauna, ekosystémy 

� Dopravní infrastruktura 

� Hluková zátěž 

� Archeologická naleziště 

 

4.1 Ovzduší 

Posuzovaná lokalita nepatří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší - dle vymezení oblastí 
se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Stávající kvalita ovzduší je ovlivněna dopravou a provozem objektů zemědělské výroby. 
Předmětné území je dobře provětráváno s pozitivním vlivem na stávající místní imisní situaci. 

Návrh Změny č. 4 ÚP zakládá rámec pro realizaci záměrů, které mohou představovat vznik 
nových zdrojů znečištění ovzduší. Ať už se jedná o případná domácí topeniště v rámci realizace 
rodinných domů, či nové ZZO ve spojitosti s realizací ploch určených pro posílení občanské 
vybavenosti v rámci návrhových ploch pro hromadnou rekreaci.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

30 

 

ZZO budou identifikovány rovněž v souvislosti s posílením a doplněním ploch dopravní 
infrastruktury, včetně ploch dopravy v klidu. 

Změna č. 4 ÚP nenavrhuje plochy, v rámci nichž by vznikaly významné zdroje znečištění 
ovzduší ve spojitosti s realizací průmyslových areálů nebo záměrů těžkého průmyslu. 

Plochy změny č. 4 jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti od stávajících zdrojů znečišťování 
ovzduší (zemědělské areály, smíšené výrobní areály apod.).  

 

4.2 Krajinný ráz 

Předmětné území se nachází ve Středomoravských Karpatech a představuje území Věteřovské 
vrchoviny. Jde o nízkou plochou vrchovinu, ve které se vyskytují časté sesuvy.  

Dle Územní studie „Vymezení cílových charakteristik krajiny Jihomoravského kraje“ (Ageris, 
2010) přísluší řešené území do dvou typů oblastí s vymezenými charakteristikami krajinného 
rázu: 

� Oblast krajinného rázu č. 14 – výrazně zvlněná zemědělská krajina 
� Oblast krajinného rázu č. 17 – výrazně zvlněná až členitá zemědělskolesní krajina 

Zastavěné území Strážovic je zastavěno kompaktně.  

V rámci Změny č. 4 ÚP Strážovice jsou navrhovány zastavitelné plochy, přičemž při jejich 
uplatnění může dojít ke vzniku nových charakteristik, které mohou mít vliv na stávající 
krajinný ráz předmětného území.  

Změna č. 4 ÚP Strážovice vymezuje nové zastavitelné plochy v návaznosti na zastavěné území 
s ohledem na zvýšenou ochranu stávajících krajinných charakteristik a hodnot předmětného 
území a jeho krajinného rázu.  

 

4.3 Natura 2000 

Předkládaná Změna č. 4 ÚP Strážovice řeší území, které sousedí s definovanou evropsky 
významnou lokalitou CZ0620103 Věteřovská vrchovina. EVL o rozloze cca 496ha sousedí od 
severu s územím dotčeným navrhovanou změnou ÚP.  

Jedná se o rozsáhlý lesní komplex se zachovalými přirozenými porosty dubohabřin. EVL byla 
vymezena pro ochranu přírodních stanovišť 9170 Dubohabřiny asociace Galio carpinetum, 
91GO* Panonské dubohabřiny, 91IO* Eurosibiřské stepní doubravy.  

Návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice nezasahuje do ptačích oblastí, ani je nepřímo neovlivňuje. 

 

4.4 ÚSES, migračně významná území 

V širším zájmovém území se nachází skladebné prvky ÚSES na regionální úrovni. Jedná se 
RBC 223 „Babí lom“ a RBK „Babí lom – Díly za rybníky“. Předmětné plochy navržené 
v rámci Změny č. 4 ÚP Strážovice územně nekolidují s výše jmenovanými skladebnými prvky 
ÚSES, které spoluutváří kostru ekologické stability území obce Strážovice. 

Nové plochy ÚSES nejsou ÚP vymezeny. Návrh Změny č.4 neomezuje stávající stanovené 
podmínky pro realizaci ÚSES.   



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

31 

 

Zájmová lokalita nepředstavuje migračně významné území. Tato lokalita je stávajícím ÚP již 
určena k zastavění ve funkčním vymezení ploch pro bydlení.  

 

4.5 ZPF 

Plochy vymezené Změnou č. 4 ÚP Strážovice kladou nároky na zábor ZPF. Očekávané zábory 
půd se týkají II. a především IV. třídy ochrany ZPF. Změna č. 4 ÚP řeší změnu ve funkčním 
využití již odsouhlasených ploch v návaznosti na severozápadní část zastavěného území. 
Změna č. 4 tedy nenavrhuje vyšší zábor ZPF než který je již v rámci stávajícího ÚP 
odsouhlasen.   
Změna č. 4 ÚP Strážovice představuje následující plochy: 

Tab. 3: Zábor ZPF v jednotlivých třídách ochrany 

TŘÍDA OCHRANY PLOCHA 

II. 0,0572 ha 

IV. 4,5865 ha 

Celkový zábor ZPF 4,6437 ha 

Celková plocha záboru ZPF řešená změnou č. 4 ÚP Strážovice činí 4,64ha zemědělské půdy, 
s dominantním záborem půd IV. třídy ochrany ZPF. Tyto pozemky jsou již však v rámci 
platného ÚP k záboru odsouhlaseny, v rámci uplatnění předmětné Změny č. 4 ÚP by došlo 
pouze ke změně v jejich funkčním využití.  

Uvedené plochy záborů ZPF jsou maximální a vyjadřují celou rozlohu návrhových ploch. 
Dispozice řešených ploch umožňuje redukci již odsouhlaseného záboru a jeho navrácením mezi 
nezastavitelné plochy ZPF.  

 

4.6 PUPFL 

Pozemky určené k plnění funkce lesa nejsou předmětnými plochami Změny č. 4 ÚP Strážovice 
dotčeny. Lokalita 4.1 (RH – plochy pro hromadnou rekreaci) zasahuje do ochranného pásma 
lesa.  

4.7 Flóra, fauna, ekosystémy 

Předmětné návrhové plochy zaujímají území představující v současné době ornou půdu a pole 
s výskytem odpovídajících druhů rostlin a živočichů. Vzhledem k tomu, že se jedná  
o zemědělskou půdu, která je pro zemědělské účely obhospodařovaná a ošetřovaná, nelze 
definovat stabilní rostlinná společenstva, mimo okrajové části území. Velká část rostlinných 
společenstev v tomto ekosystému tak patří mezi jednoleté plevele.  

Ze zoologických druhů se v předmětném území předpokládají živočichové, kteří jsou vázáni na 
otevřenou krajinu, agrocenózy, případně na blízkost sídel. Ze savců se může vyskytovat zajíc 
polní (Lepus europaeus), hraboš polní (Microtus arvalis), krtek obecný (Talpa europia), ježek 
západní (Erinaceus europaeus), kuna skalní (Martes foina), liška obecná (Vulpes vulpes) či 
srnec obecný (Capreolus capreolus).  

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

32 

 

Z ptáků lze očekávat výskyt druhů, jako jsou bažant obecný (Phasianus colchicus), drozd 
zpěvný (Turdus philomelos), červenka obecná (Erithacus rubecula), kos černý (Turdus 
merula), sýkora koňadra (Parus major), sýkroa modřinka (Parus caeruleus), vrabec domácí 
(Passer domesticus), havran polní (Corvus frugilegus), káně lesní (Buteo buteo), poštolka 
obecná (Falco tinnunculus), sojka obecná (Garrulus glandarius), straka obecná (Pica pica). 

Dále se zde vyskytují zástupci z řádů brouků, blanokřídlých, dvoukřídlých, motýlů či dalších 
bezobratlých odpovídající daným stanovištním podmínkám. 

Změnou č. 4 ÚP nejsou dotčeny biotopy zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 
Ohroženým druhem, jehož výskyt lze na daném území předpokládat, je koroptev polní (Perdix 
perdix), které se však nejsou vázány pouze na vytyčené zájmové území a při zahájení 
stavebních prací se přesunou do okolí, kde je dostatek úkrytových možností i možností 
náhradního potravního či hnízdního biotopu.   

Nejsou zasažena přírodně cenná území v režimu zvláštní ochrany. Předmětnou Změnou č.4 ÚP 
nejsou dotčeny lokality Natura2000 včetně jejich předmětů ochrany, ZCHÚ, VKP, či skladebné 
prvky ÚSES.   

 

4.8 Dopravní infrastruktura 

Stávající doprava je řešena prostřednictvím komunikací I. a III. třídy. Jedná se o komunikaci 
I/54 vedoucí ze Slavkova u Brna do Kyjova a spojující Brněnsko a Horní Slovácko (I/54 
Slavkov u Brna – Kyjov – Veselí nad Moravou – st. Hranice). Dále předmětným územím 
prochází komunikace III. třídy III/41924 (Strážovice – Nenkovice – Želetice).  

V rámci realizace změny č.4 ÚP bude řešeno nové připojení dotčené lokality na komunikaci 
I/54. Toto související dopravní napojení je však již řešeno v rámci platné ÚPD (vzhledem 
k současně vymezeným plochám pro bydlení, které mají být změněny na plochy občanské 
vybavenosti) a pouze je posunuto řádově o několik metrů.  

Respektován je průběh Kyjovské vinařské stezky, vedené v kontaktu s řešeným územím v trase 
I/54.   

 

4.9 Hluková zátěž 

V zájmovém území nebyly identifikovány významné zdroje hluku zatěžující okolí nadměrnou 
zátěží.  

Nejvýznamnější zdroje hluku v území představuje doprava po stávajících komunikacích.  

Změna č. 4 ÚP nevytváří rámec pro realizaci významných zdrojů hluku souvisejících např. 
s hlasitým provozem průmyslových areálů a technologií. Nové zdroje hluku v rámci 
návrhových ploch může představovat související doprava, která bude napojovat předmětné 
plochy na stávající dopravní infrastrukturu v obci, a rovněž související doprava v klidu 
v rámci vymezeného funkčního využití návrhových ploch. Stanovené funkční využití 
vymezených ploch může zakládat rámec pro zdroje hluku, které souvisejí s obdobným 
provozem rekreačních areálů a ploch občanské vybavenosti. 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

33 

 

4.10 Archeologická naleziště 

Katastrální území Strážovice náleží z hlediska sídelní geografie k tzv. starému sídelnímu 
osídlení, které bylo osidlováno v průběhu celého pravěku od doby kamenné. Území Strážovic 
je územím archeologického zájmu a Změna č. 4 proběhne na území s archeologickými nálezy, 
které je chráněno zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. 
V případě odkrytí archeologických nálezů je třeba umožnit záchranný archeologický 
průzkum.  

 

 

 

 

5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na 
zvláště chráněná území a ptačí oblasti. 

 
Kvalita životního prostředí se odvíjí od charakteru osídlení území, intenzity zemědělské  
a průmyslové výroby a částečně je ovlivněna geografickými a morfologickými poměry.  

Do katastrálního území Strážovice zasahuje Evropsky významná lokalita Věteřovská 
vrchovina. Další nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je Ptačí oblast Hovoransko - 
Čejkovicko, jejíž hranice však leží v dostatečné vzdálenosti cca 6,7 km od zájmového území. 
Hodnocený návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice nemá významný negativní vliv na celistvost  
a předměty ochrany lokalit soustavy Natura 2000. 

EVL Věteřovská vrchovina však představuje jeden z posledních větších lesních celků v jinak 
intenzivně zemědělsky obhospodařované krajině. Přírodní hodnoty v území by měly 
zohledněny a měly by být vytvořeny podmínky pro jejich zachování, včetně ochrany 
stávajícího krajinného rázu území. Krajinná kompozice specifická pro toto území a krajinné 
hodnoty by měly být zachovány.  

Pozemky PUPFL nejsou předmětnými plochami dotčeny, nicméně jedna z návrhových ploch je 
lokalizována do 50m ochranného pásma lesa. 

Předmětná krajina je v současnosti intenzivně obhospodařovanou zemědělskou krajinou, kde 
dominuje orná půda a kde jsou přirozené podmínky do velké míry tímto obhospodařováním 
ovlivňovány především v souvislosti s ošetřováním zemědělských půd v rámci hnojení, 
vysazovaných plodin atd.  Kvalita zemědělské půdy v území je průměrná.  

Zábor vyžadovaný předkládanou změnou je již schválen v rámci stávajícího územního plánu  
a týká se především půd IV. třídy ochrany ZPF, tedy půd s podprůměrnou produkční 
schopností, které jsou využitelné pro výstavbu. Malá část záboru se týká půd II. třídy ochrany 
ZPF, která zahrnuje půdy s nadprůměrnou produkční schopností, jež jsou chráněné, podmíněně 
odnímatelné a zastavitelné jen v odůvodněných případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně 
převyšuje nad veřejným zájmem ochrany ZPF.  Zábor půd v II. třídě ochrany ZPF je ve 
stávajícím ÚP již odsouhlasen pro bydlení v rodinných domech a související obslužnou 
komunikaci. 

V širším řešeném území se nenachází ZCHÚ. Skladebné prvky ÚSES jsou v dostatečné 
vzdálenosti od řešených ploch. V území není registrován VKP. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

34 

 

Z hlediska odtokových poměrů lze definovat časté problémy s rychlým odtokem srážkových 
vod z území. Tento stav je způsoben zejména odlesněním, nedostatečnou přirozenou retenční 
schopností, nevhodnou úpravou drobných toků v minulosti a melioracemi provedenými často 
v nevhodných terénech. Změnou č. 4 ÚP Strážovice by však k významné změně v odtokových 
poměrech dojít nemělo. Při řešení konkrétních záměrů v rámci návrhového funkčního využití 
jednotlivých ploch je třeba dbát na zachování odtokových poměrů v území a vytvoření 
podmínek pro zasakování srážek přímo v území.  

Problematické jevy v území může představovat rovněž vodní či větrná eroze. Při konkretizaci 
jednotlivých záměru a uplatnění jednotlivých návrhových ploch je třeba dbát na minimalizaci 
eroze v dotčeném území.  

Dotčeným územím neprotéká významný vodní tok, není stanoveno záplavové území. Lokalita 
není vzhledem k své poloze ohrožena povodněmi ani záplavami.  

Zájmové území není územím se zhoršenou kvalitou ovzduší. Stávající imisní situace je 
ovlivňována emisemi z dopravy, zemědělských areálů, smíšených výrobních areálů atd. 
V rámci řešení území a funkčního vymezení návrhových ploch je nutno dbát na umístění staveb 
v dostatečné vzdálenosti od stávajících zdrojů znečištění ovzduší. 

Stávající hluková situace v zájmovém území je ovlivněna zejména silniční dopravou na 
komunikaci č. I/54, jež procházejí centrem obce a zajišťují hlavní dopravu v obci a její 
napojení na Brněnsko, Kyjovsko. V rámci Změny č. 4 ÚP jsou navrhovány plochy, které 
zakládají rámec pro realizaci záměrů, u nichž jsou definovány chráněné venkovní prostory  
a chráněné venkovní prostory staveb dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví, v platném 
znění, z hlediska ochrany před nepříznivými účinky hluku na zdraví obyvatel v rámci 
stanovených hygienických limitů pro hluk. 

Předmětné území k.ú. Strážovice se potýká s dlouhodobým nedostatkem pracovních 
příležitostí, které mohou být uplatněním návrhových ploch významně navýšeny. 

Stanovené funkční využití jednotlivých ploch dané stávajícím ÚP není plně v souladu se 
současným trendem rozvoje bydlení a života v obci. Změnou č. 4 a uplatněním souvisejících 
návrhových ploch může dojít k efektivnějšímu využívání území obce, v němž chybí rekreační 
potenciál k posílení volnočasových, sportovních a relaxačních možností v obci, rovněž 
v souvislosti s posílením turistické atraktivity území.  

Předmětné území je v celém rozsahu územím archeologických zájmů a při uplatnění 
návrhových ploch v rámci jejich vymezeného funkčního využití může dojít k odkrytí či 
narušení archeologických nálezů.  

Do katastrálního území Strážovic zasahuje shora poddolované území z minulých těžeb 
„Svatobořice“. 

Strážovice představují rovněž území s výskyty častých sesuvů, do území na severovýchodě 
obce zasahuje aktivní sesuvné území „Strážovice“, ev.č. 5830. Dále se na severovýchodním 
okraji obce Strážovice nachází sesuvné území č. 2493. Tato sesuvná území se nachází na druhé 
straně obce, mimo zájmové území. 

Výhradní ložiska nerostů ani CHLÚ nejsou v území stanovena.  

Celé katastrální území Strážovice překrývá průzkumné území na ropu a zemní plyn Svahy 
Českého masívu č. 040008. 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

35 

 

6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚPD, 
včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných.  

Na základě Zadání Změny č. 4 Územního plánu obce Strážovice (únor 2016), jehož předmětem 
je řešení změny účelu využití lokality „Vrchní příčky“ ze stávající plochy pro bydlení na 
plochu občanské vybavenosti širšího rozsahu (ubytování, stravování, koupání a sportovní 
zařízení) a které dále stanovuje požadavky na řešení veřejné infrastruktury, dopravní 
infrastrukturu a veřejná prostranství, byl společností Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o., 
zpracován v září 2016 Návrh Změny č. 4 Územního plánu Strážovice, který je předmětem 
tohoto hodnocení. 

Cílem této kapitoly je identifikovat ty oblasti životního prostředí, které mohou být realizací 
posuzovaného Návrhu Změny č. 4  ÚP ovlivněny. Realizace Návrhu Změny č. 4 ÚP Strážovice 
tvoří z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí tzv. aktivní variantu, která se může 
určitým způsobem projevit na složkách životního prostředí. Není možné při současné míře 
neznalosti jednotlivých záměrů umístěných ve funkčních plochách kvalifikovaně vyhodnotit 
konkrétní vlivy na životní prostředí. Proto jsou v této kapitole hodnoceny vlivy vymezených 
ploch v rámci jejich regulativů na referenční cíle životního prostředí, které mohou potenciálně 
nastat za určitých podmínek realizace. Níže uvedené vyhodnocení tedy odpovídá potenciálním 
vlivům, které zahrnují danou míru neurčitosti. Při hodnocení byl využit princip předběžné 
opatrnosti, bylo tedy přihlédnuto k „nejhoršímu možnému scénáři“, který by mohl nastat 
potenciální realizací záměrů dle regulativů navrhovaných pro danou plochu. 

Návrh územního plánu byl podrobně řešen a průběžně konzultován a korigován s ohledem na 
všechny známé limity území - přírodní, technické atp. - proto je k posouzení předložena pouze 
jedna optimalizovaná varianta, která reflektuje všechny stávající limity území  
a zohledňuje současný stav životního prostředí se zřetelem především na ochranu lokalit Natura 
2000, skladebných prvků ÚSES, ZPF či krajinný ráz.  

V předkládané variantě jsou nové plochy navrhovány tak, aby jejich přínos a pozitivní vliv pro 
obec převážil případné negativní vlivy na životní prostředí k.ú. Strážovice. Aby došlo 
k posílení ekonomického a sociálního pilíře, se současným uchováním a podporou pilíře 
přírodního. 

Jako druhé variantní řešení je brána nulová varianta, kdy nedojde k realizaci Změny č. 4 ÚP. 

Základní hodnocení je provedeno tabulkovým systémem, kdy stejné nebo obdobné návrhové 
plochy jsou hodnoceny stejně. 

 

Možnosti hodnocení: 

Vliv – pozitivní (+), negativní (-), neutrální (0) 

Stav vlivu – přechodný (P), trvalý (T) 

Významnost  vlivu – nevýznamný (0), málo významný (*), středně významný (**), velmi 
významný (***) 

Kumulace – ano (A), ne (N), jen pro některou z návrhových ploch (A/N) 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

36 

 

6.1 Vlivy na ovzduší a klima 

Zájmové území obce Strážovice nepředstavuje území se zhoršenou kvalitou ovzduší. Imisní 
situace je dána místními zdroji znečištění ovzduší, kterými jsou zejména doprava, zemědělská 
výroba a v zimním období rovněž lokální topeniště na tuhá paliva. Částečně se na celkové 
imisní situaci podílí i transport látek znečišťujících ovzduší ze širšího okolí. Území není 
v současné době zatíženo významnými zdroji znečištění ovzduší v rámci existence 
průmyslových areálů a provozu technologií těžkého průmyslu. 

Změna č. 4 ÚP vymezuje plochy pro rodinné bydlení, hromadnou rekreaci a plochy veřejného 
prostranství, které mohou zakládat rámec pro vznik nových zdrojů znečištění ovzduší.  

 
NÁVRHOVÁ 

PLOCHA 
VLIV STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 
KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   -*  T -* A 

Br 4.2   -*  T -* A 

U0 4.3   -*  T -* A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro hromadnou rekreaci – RH 

V souvislosti s vymezením těchto ploch nevzniká potenciál realizace nových významnějších 
zdrojů znečištění ovzduší spojených s provozem těžké průmyslové výroby atp. V rámci 
přípustného využití těchto ploch mohou vznikat zdroje znečištění ovzduší v souvislosti 
s vytápěním objektů pro hromadnou rekreaci, ať už se jedná o kotle na plynná paliva či menší 
topeniště na tuhá paliva. V rámci tohoto funkčního využití je rovněž možno realizovat plochy 
dopravy v klidu, parkoviště, a účelové komunikace, které představují nezanedbatelný zdroj 
znečištění ovzduší. V rámci ploch s tímto funkčním využitím je možno rovněž realizovat záměr 
stájí a výběhů pro zvířata, jejichž chov může rovněž představovat lokální zdroj znečištění 
ovzduší a za nepříznivých rozptylových podmínek rovněž obtěžování zápachem. Předmětné 
území je však dobře provětrávané a neočekává se nepřijatelný negativní vliv. 

Plochy pro individuální bydlení v nízkopodlažních  objektech – rodinných domcích - Br 

Z hlediska těchto návrhových ploch, jejichž hlavní využití spočívá ve funkci bydlení, lze jejich 
uplatněním očekávat vytvoření podmínek pro realizaci nových zdrojů znečištění ovzduší 
(domácí topeniště, spalovací zdroje), které by mohly znamenat mírný negativní příspěvek ke 
stávající kvalitě ovzduší v obci. 

 

Plochy veřejného prostranství – U0 

Plocha veřejného prostranství je navržena k obsluze lokalit 4.1 a 4.2. Plochy veřejných 
prostranství představují území zásadní pro život v obci, umožňující pohyb rekreaci a sociální 
kontakty v obci. Jsou tvořeny plochami ulic, návsi. Mohou zahrnovat drobné plochy zeleně, 
nebo stromořadí. Přípustné je rovněž využití pro dopravu v klidu.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

37 

 

V souvislosti s touto plochou se neočekává významný negativní vliv na kvalitu ovzduší v obci. 
Naopak doplnění zeleně by mělo pozitivní vliv na stávající imisní situaci. 

 

Z hlediska vlivů na ovzduší se předkládané plochy Změny č. 4 ÚP jeví jako přijatelné.  

 

6.2. Vlivy na krajinný ráz 

Předmětná Změna č. 4 ÚP Strážovice vychází ze stávající urbanistické koncepce obce  
a navazuje na současnou urbanistickou kompozici a architektonickou strukturu území. Stávající 
urbanistická koncepce je v rámci Změny č. 4 ÚP rozvíjena především funkcí občanské 
vybavenosti. Předkládaná změna řeší lokalitu „Vrchní příčky“ v souvislosti s návrhem na 
změnu stanoveného využití území. Část návrhové plochy pro bydlení na hranici k.ú. Věteřov 
navrhuje změnit na plochu občanské vybavenosti širšího rozsahu zahrnující: ubytování, 
stravování, koupání a sportovní zařízení. Předmětné území je tedy již v tuto chvíli 
odsouhlaseno k zastavění v rámci vymezených ploch pro bydlení v platném ÚP obce 
Strážovice. 

Návrhové plochy jsou situovány v přímé návaznosti na již zastavěná území. Nejsou 
navrhovány nové samoty. Rozvoj Strážovic je usměrňován tak, aby v maximální míře 
zohledňoval celkový charakter sídla a navazoval na jeho historický vývoj. 

Řešené území nepředstavuje přírodně cenné území, které by spadalo do režimu zvláštní 
ochrany, ať už v rámci stanovených ZCHÚ, definovaných lokalit Natura2000 či Přírodního 
parku. V předmětném území se nevyskytuje registrovaný VKP.  

V rámci uplatnění návrhových ploch nebude významně dotčen krajinný ráz obce Strážovice, či 
krajinné dominanty území. V dalších stupních projektové dokumentace budou ve zvýšené míře 
chráněny pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu, zejména přechodové krajinné 
struktury (záhumenky, sady) mezi obcí a volnou krajinou. 

Prostupnost krajiny zůstane zachována.  
NÁVRHOVÁ 

PLOCHA 
VLIV STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 
KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   -*  T -* A 

Br 4.2   -*  T -* A 

U0 4.3   -*  T -* A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro hromadnou rekreaci – RH 

Změnová plocha pro hromadnou rekreaci zahrnuje širší občanskou vybavenost a zakládá rámec 
pro vznik rekreačních objektů (chatek, srubů a rekreačního střediska), koupacího jezírka, stájí  
a výběhů pro zvířata. Předmětná plocha bude řešena formou územní studie, která prověří 
podmínky změn v území a danou lokalitu bude řešit z hlediska komplexního řešení krajiny.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

38 

 

V rámci ploch RH je stanovena výšková regulace staveb. V rámci návrhové plochy nebudou 
narušeny krajinné dominanty, VKP, či stávající krajinná kompozice zájmového území.  

Výšková regulace zástavby je 2NP + podkroví. Stejně tak je stanoveno max. intenzita využití 
pozemků na úrovni 35%. 

 

Plochy pro individuální bydlení v nízkopodlažních  objektech – rodinných domcích - Br 

Návrhová plocha vytváří podmínky pro realizaci nízkopodlažních objektů pro rodinné bydlení. 
Výšková regulace zástavby je 2NP + podkroví. Stejně tak je stanoveno max. intenzita využití 
pozemků na úrovni 40%. Plochy pro bydlení navazují na již zastavěné území, nejsou vytvářeny 
samoty a nedochází k nežádoucí fragmentaci krajiny. 

 

Plochy veřejného prostranství – U0 

Návrhová plocha nezahrnuje zástavbu, má komunikační funkci mezi jednotlivými vymezenými 
plochami v rámci navrhovaného změnového funkčního využití území.  

 

V souvislosti s realizací návrhových ploch se předkládána koncepce Změny č. 4 ÚP jeví 
jako přijatelná. Rozvoj území je navrhován v kontextu se záměry platného územního 
plánu. Změna č. 4 řeší výhradně plochy, které jsou již jako zastavitelné plochy vymezeny. 

 

6.3 Vlivy na ZCHÚ 

V předmětném území ani blízkém okolí nejsou stanovena žádna maloplošná ani velkoplošná 
ZCHÚ. V území se nenachází žádný přírodní park. 
 

NÁVRHOVÁ 
PLOCHA 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   0 T 0 N 

Br 4.2   0 T 0 N 

U0 4.3 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Vzhledem k poloze obce Strážovice mimo ZCHÚ lze vliv Změny č. 4 na ZCHÚ označit 
jako nulový. 

 

6.4 Vlivy na lokality Natura2000 

S navrženou změnou sousedí evropsky významná lokalita CZ0620103 Věteřovská vrchovina, 
v k.ú. Věteřov. Nejbližší PO „Hovoransko – Čejkovicko“ je od dotčeného území vzdálena 
6,7km, tj. hodnocení potenciálního vlivu je irelevantní. 

Podrobnější popis EVL je uveden v kapitolách 3 a 4 výše v textu. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

39 

 

Při vyhodnocení možných vlivů byly zvažovány přímé územní střety a rovněž byla zvážena 
možnost nepřímého ovlivnění. 

Dotčený orgán ochrany přírody Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odbor životního 
prostředí, vydal k předmětné koncepci stanovisko č.j. 24706/2016 z února 2016 dle § 45i odst. 
1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v němž vyloučil 
významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast soustavy Natura2000. 

 
NÁVRHOVÁ 

PLOCHA 
VLIV STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 
KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   0 T 0 N 

Br 4.2   0 T 0 N 

U0 4.3   0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Vzhledem k umístění návrhových ploch a jejich stanovenému funkčnímu využití, které 
nezakládá rámec pro vznik záměrů, provozů, s dalekosáhlejším dopadem, a vzhledem k 
poloze nejbližších lokalit Natura2000 (EVL Věteřovská vrchovina) lze vyloučit významný 
vliv hodnocené koncepce na lokality Natura2000, předměty ochrany a jejich celistvost. 

 

6.5 Vlivy na ÚSES, migrační území 

Ekologickou stabilitu krajiny předmětného území určuje stávající síť skladebných prvků ÚSES, 
které jsou v rámci Změny č. 4 ÚP respektovány.  

Nejblíže vymezeným plochám se nachází RBC Babí lom ve vzdálenosti cca 200m od 
návrhových ploch a dále RBK „Babí lom – Dolní díly za rybníky“, který prochází ve 
vzdálenosti cca 900m východně od předmětných ploch.  

ÚP vymezuje nové zastavitelné plochy v návaznosti na již ZÚ. Nejsou vytvářeny nové samoty 
a nové urbanizované plochy v prostoru volné krajiny. Migrační prostupnost území zůstává 
zachována. 

NÁVRHOVÁ 
PLOCHA 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   0 T 0 N 

Br 4.2   0 T 0 N 

U0 4.3   0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Vzhledem k charakteru vymezených ploch a jejich dostatečné vzdálenosti od stávajících 
skladebných prvků ÚSES lze označit vliv Zm ěny č. 4 ÚP za nulový. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

40 

 

Změnou č. 4 ÚP nejsou navrhovány plochy pro realizaci nových prvků ÚSES, navržené 
řešení neomezuje podmínky pro jejich realizaci. 

Biologická prostupnost krajiny je zachována. 

 

6.6 Vlivy na ZPF 

Uplatněním Změny č. 4 ÚP dojde ke změně funkčního využití území v lokalitě „Horní příčky“, 
kdy se část plochy pro bydlení na hranici k.ú. Věteřov navrhuje změnit na plochu občanské 
vybavenosti širšího rozsahu zahrnující ubytování, stravování, koupání a další sportovní 
zařízení. Nejsou navrhovány nové plochy mimo současně vymezené zastavitelné území v rámci 
platného územního plánu.  

Se Změnou č. 4 jsou tak sice spojeny nároky na zábor ZPF, nicméně tento zábor je již fakticky 
odsouhlasen v rámci aktuální ÚPD obce Strážovice. Západní část plochy bude zachována pro 
bydlení v rodinných domech.  

Změna č. 4 ÚP Strážovice se týká pozemků p.č. 308/13-25, 308/29, 326/3, 318. Dotčenou 
oblastí je intenzivně využívané území, kde převažuje orná půda. Velikost dotčeného území je 
cca 4,6ha. Z celkové plochy dotčeného území představuje cca 500 m2 rozloha představující 
bonitně cenné půdy II. třídy ochrany ZPF. Zbytek záborů se týká půd IV. třídy ochrany ZPF, 
tedy půd s podprůměrnou produkční schopností, které jsou využitelné pro nezemědělské účely. 
Změna č. 4 řeší úpravu dispozice a změnu části funkčního využití již odsouhlasených ploch  
v návaznosti na severozápadní část zastavěného území. Nenavrhuje tedy vyšší zábor ZPF než 
jaký je již v platném ÚP odsouhlasen. Dispozice řešených ploch naopak umožňuje redukci již 
odsouhlasených ploch o výměře cca 1.350 m2 a její navrácení mezi nezastavitelné plochy 
zemědělské půdy. 

 

 

 
číslo 

lokality 
katastr způsob 

využití 
plochy 

celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

zábor ZPF podle jednotlivých kultur 
(ha) 

zábor ZPF podle tříd ochrany 
(ha) 

investice 
do půdy 

(ha) 

pozn. 

orná 
půda 

TTP v
i
n
i
c
e 

zahrady ovocné 
sady 

I. II. III.  IV. V
. 

4.1 Stráž. RH - 
rekreace 

hromadná 

3.8353 3.8353 0 0 0 0 0 0 0 3.8353 0 0 100% 
odsouhlaseno 

v ÚP pro 
bydlení 

4.2 Stráž. UO - 
plochy 

veřejného 
prostranst

ví 

0.5938 0.5938 0 0 0 0 0 0.0146 0 0.5792 0 0 100% 
odsouhlaseno 

v ÚP pro 
bydlení 

(lok10A) a 
související 
obslužnou 

komunikaci 
(lok.č.16) 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

41 

 

číslo 
lokality 

katastr způsob 
využití 
plochy 

celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

zábor ZPF podle jednotlivých kultur 
(ha) 

zábor ZPF podle tříd ochrany 
(ha) 

investice 
do půdy 

(ha) 

pozn. 

orná 
půda 

TTP v
i
n
i
c
e 

zahrady ovocné 
sady 

I. II. III.  IV. V
. 

4.3 Stráž. Br bydlení 
v rodinnýc
h domcích 

0.2146 0.2146 0 0 0 0 0 0.0426 0 0.1720 0 0 100% 
odsouhlaseno 

v ÚP pro 
bydlení (lok. 

10A) a 
související 
obslužnou 

komunikaci 
(lok.č.16) 

C E L K E M 4.6437 4.6437 0 
0
 

0 0 0 0.0572 0 4.5865 0 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro hromadnou rekreaci – RH 

Vymezená plocha pro hromadnou rekreaci klade nároky na zábor půd IV. třídy ochrany ZPF. 
Jedná se tedy o půdy s podprůměrnou produkční schopností, které je možno efektivněji využít 
k zástavbě než-li zemědělskému využití. Tento zábor je již odsouhlasen v rámci ploch platného 
ÚP. V rámci plochy je navrhován rekreační areál o rozloze 35.353 m2. Dotčené pozemky jsou 
ve vlastnictví jednoho majitele. 

 

Plochy pro individuální bydlení v nízkopodlažních  objektech – rodinných domcích - Br 

S návrhovou plochou pro bydlení je spojen zábor II. a IV. třídy ochrany ZPF. Bonitně cenných 
půd II. třídy ochrany se týká zábor o rozloze 0,0426ha. IV. třídy ochrany ZPF se týká zábor 
0,1720ha. Tento zábor je již schválen v rámci platného ÚP a vymezené plochy pro bydlení 10A 
+ související obslužnou komunikaci. Jižní část lokality 10A je tedy ponechána pro původní 
stanovené funkční využití, tj. pro bydlení v rodinných domech. Severní část lokality č. 10A je v 
rozsahu cca 1.350 m2 navrácena zpět do nezastavitelných ploch.  

Změna dispozice původně vymezené zastavitelné plochy pro bydlení tak představuje snížení 
původního nároku na zábor ZPF v rámci Změny č. 4 ÚP, která tedy v tomto případě zachovává 
funkční využití ploch a pouze mění dispozici. 

Celková rozloha návrhové plochy pro bydlení je 5.938 m2. Dotčené pozemky jsou ve 
vlastnictví jednoho majitele. 

 

Plochy veřejného prostranství – U0 

S návrhovou plochou veřejných prostranství je spojen zábor II. a IV. třídy ochrany ZPF. 
Bonitně cenných půd II. třídy ochrany se týká zábor o rozloze 0,0146ha. IV. třídy ochrany ZPF 
se týká zábor 0,5792ha. Tento zábor je již schválen v rámci platného ÚP a vymezené plochy 
pro bydlení 10A + související obslužnou komunikaci.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

42 

 

Celková rozloha návrhové plochy pro bydlení je 2.146 m2. Dotčené pozemky jsou ve 
vlastnictví jednoho majitele. 

 

Celkové nároky na zábor ZPF v rámci uplatnění Změny č. 4 ÚP Strážovice se týkají 
rozlohy cca 4,6 ha. Zabírány jsou převážně půdy IV. t řídy ochrany ZPF. Zábor II. třídy 
ochrany ZPF představuje rozlohu cca 0,05ha.  Vzhledem k tomu, že Změnou č. 4 ÚP jsou 
řešeny výhradně zastavitelné plochy vymezené v platném ÚP, u nichž je již zábor ZPF 
odsouhlasen, lze konstatovat, že nejsou kladeny nové nároky na zábor ZPF. Vliv změny  
č. 4 ÚP Strážovice na ZPF lze tak označit jako nulový, v porovnání s nulovou variantou, 
tedy stávajícími danostmi platného ÚP obce Strážovice. 

 

6.7 Vlivy na PUPFL 

V rámci Změny č. 4 ÚP Strážovice nejsou vymezeny, které by byly v přímé územní kolizi 
s PUPFL. Plocha RH 4.1 zasahuje do 50m ochranného pásma lesa.  K uplatnění této plochy je 
třeba stanoviska příslušného obecního úřadu ORP.  

  
NÁVRHOVÁ 

PLOCHA 
VLIV STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 
KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   0 T 0 N 

Br 4.2   0 T 0 N 

U0 4.3   0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Předmětná Změna č. 4 ÚP neklade nároky na zábor PUPFL, návrhové plochy nejsou 
vymezeny v územním střetu s PUPFL. Vliv na PUPFL lze označit jako nulový.  

 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy 

Předmětné území se nenachází v přírodně cenném území, s výskytem zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů. Biotopy zvláště chráněných druhů nejsou změnovými plochami dotčeny. 
Řešené území se nachází mimo lokality soustavy Natura2000. Přestože zájmové území z jihu 
sousedí s evropsky významnou lokalitou Věteřovská vrchovina, byl vzhledem k charakteru 
nového funkčního využití vymezených ploch významný vliv na předměty ochrany a celistvost 
lokalit soustavy Natura2000 vyloučen.  

Vodní ekosystémy nebudou změnovými plochami dotčeny, v předmětném území ani jeho 
bezprostřední blízkosti se nenachází vodní tok.  

Ze suchozemských ekosystémů dojde k narušení člověkem vytvořeného ekosystému pole, 
zájmové pozemky představují z drtivé většiny ornou půdu. V území se nevyskytují stabilní 
rostlinná společenstva, mimo okrajové části. Kromě hospodářských druhů se zde vyskytují 
různé druhy plevelných rostlin. Území je obhospodařované v rámci zemědělského využití 
území.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

43 

 

V ekosystému se vyskytují odpovídající živočišné druhy odpovídající daným stanovištním 
podmínkám. Z běžných druhů lze očekávat zajíce obecného, srnce obecného, hraboše polního 
či krtka obecného. Z ptačích druhů lze očekávat např. skřivana polního, poštolku obecnou, káně 
lesní, či bažanta obecného nebo koroptev polní, která je ohroženým druhem. V blízkém okolí je 
dostatek náhradních obdobných biotopů, kam se mohou vyskytující se druhy přesunout. 

NÁVRHOVÁ 
PLOCHA 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   -*  T -* A 

Br 4.2   -*  T -* A 

U0 4.3   -*  T -* A 

Nulová varianta 0 T 0  

Uplatněním Změny č. 4 ÚP a realizací záměrů v rámci návrhových ploch nemůže dojít  
k zásahům do lokalit s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Populace 
vyskytujících se druhů živočichů nebudou významně ovlivněny. Rostlinná společenstva 
nejsou přírodně hodnotná natolik, aby uplatněním změnových ploch došlo k významným 
zásahům z hlediska vlivů na flóru. Předkládaná koncepce se z hlediska vlivů na flóru, 
faunu a ekosystémy jeví jako přijatelná. 

 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Návrhové plochy se nenachází v blízkosti vodního toku, v předmětném území není stanoveno 
záplavové území. V dotčené lokalitě rovněž není vodní plocha stojatých vod, která by mohla 
být předkládanou koncepcí negativně ovlivněna.  

Zásobování vodou je stabilizované, lokality budou zásobovány ze stávajících vodovodních 
řadů.  

Odkanalizování je stabilizované, lokality budou odkanalizovány na stávající a navržený systém, 
schválený v rámci platného ÚP. Odpadní vody budou odvedeny do ČOV ve Stavěšicích. 
V rámci zastavitelných ploch bude řešeno hospodaření s dešťovými vodami tak, aby 
nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů. Odtokové poměry by neměly být řešením 
Změny č. 4 ÚP významně ovlivněny. Dle podrobnější studie řešení plochy pro rekreaci je 
součástí systém zadržení vody (drobná vodní plocha, jezírko ke koupání) a jeho využití v rámci 
řešení ploch v připravovaném areálu. Tím dojde k možnosti zasakování dešťových vod a řešení 
rizika extravilánových vod.  

 
NÁVRHOVÁ 

PLOCHA 
VLIV STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 
KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   -*  T -* A 

Br 4.2   -*  T -* A 

U0 4.3   -*  T -* A 

Nulová varianta 0 T 0  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

44 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro hromadnou rekreaci – RH 

V souvislosti s uplatněním této návrhové plochy mohou být identifikovány negativní vlivy na 
kvalitu povrchových, respektive podzemních vod, především v souvislosti s produkcí 
odpadních vod v rámci uvažovaných konkrétních záměrů rekreačních objektů. Odpadní vody 
budou odváděny stávajícím a schváleným systémem odkanalizování až na ČOV Stavěšice, 
z níž jsou přečištěné OV vypouštěny do místní vodoteče. Navýšená produkce odpadních vod 
v souvislosti s realizací záměrů v rámci návrhové plochy tedy představuje mírný negativní vliv 
na kvalitu povrchových vod.  

V souvislosti s uplatněním návrhové plochy mohou vzniknout stáje a výběhy pro zvířata, 
jejichž exkrementy mohou být zdrojem látek závadných vodám. Navržené řešení by však 
nemělo zásadním způsobem ovlivnit koncentraci dusičnanů v povrchových a podzemních 
vodách. 

V souvislosti s vymezenou plochou se rovněž navýší spotřeba pitné vody. 

V rámci plochy mohou být realizovány plochy dopravy v klidu, parkoviště, která mohou být 
zdrojem úkapů látek závadným vodám. Toto riziko lze eliminovat odpovídajícími opatřeními – 
instalací odlučovačů ropných látek. 

 

Plochy pro individuální bydlení v nízkopodlažních objektech – rodinných domcích - Br 

V souvislosti s návrhovými plochami vzniknou další zdroje produkující splaškové odpadní 
vody. Tyto budou odváděny schváleným systémem odkanalizování na ČOV Stavěšice. 
V souvislosti s navýšením produkce odpadních vod je třeba identifikovat mírný negativní vliv 
na kvalitu povrchových vod.  

V souvislosti s vymezenou plochou se rovněž navýší spotřeba pitné vody. 

Plochy veřejného prostranství – U0 

Plocha veřejného prostranství je navržena k obsluze lokalit 4.1 a 4.2. V rámci těchto 
komunikačních ploch může dojít k úkapům ropných látek, tento případný vliv lze eliminovat 
např. instalací odlučovačů ropných látek. V rámci plochy je rovněž možná realizace drobných 
ploch zeleně, které mají pozitivní vliv na zachování přirozené retenční schopnosti území. 

 

Předpokládané vlivy Změny č. 4 ÚP Strážovice na kvalitu povrchových a podzemních vod 
lze označit za přijatelné. 

 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Předmětné území je v současné době zajištěno dopravní obslužností v rámci komunikace I/54, 
na kterou budou návrhové plochy dopravně napojeny v rámci nových účelových komunikací.  

Dopravní obslužnost návrhových ploch je řešena v rámci vymezené plochy 4.3 veřejných 
prostranství U0, která je napojena na komunikaci I/54. Nové připojení na silniční síť je shodné 
s navrženým řešením v rámci platného ÚP, pouze posunuté o několik metrů.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

45 

 

Stávající koncepce dopravní infrastruktury zůstává zachována. Respektovány jsou stávající 
trasy silnic I/54 a III/41924. V dalších stupních projektové přípravy budou stavby v plochách 
Změny č. 4 umístěny tak, aby chráněné prostory podle zákona o ochraně veřejného zdraví 
nevyvolaly požadavky na omezování provozu na silnici I/54. Řešení ploch bude respektovat 
ochranné pásmo silnice I/54, tj. 50m od osy vozovky. 

Řešení Změny č. 4 nenaruší stávající obsluhu zemědělské půdy a dostupnost navazujících 
ploch. Obsluha navazujícího území na lokality řešené Změnou č.4 ÚP je zajištěna z účelových 
komunikací na východním okraji řešeného území.  

Respektován je průběh Kyjovské vinařské cyklostezky, vedené v kontaktu s řešeným územím 
v trase silnice I/54. 

Parkování vozidel bude řešeno v rámci ploch s rozdílným způsobem využití č. 4.1 a 4.2. 

 

Předkládaná Změna č. 4 ÚP respektuje stávající koncepci dopravní infrastruktury. 
Dopravní napojení vymezených ploch je navrhováno takřka ve shodném řešení v rámci 
platného ÚP. Trasy stávajících dopravních komunikací jsou respektovány s ohledem na 
zachování provozu na I/54.  

 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické dědictví 

Hmotný majetek a kulturní památky předmětného území nejsou Změnou č. 4 ÚP dotčeny. 

Celé řešené území k.ú. Strážovice je považováno za území s archeologickými nálezy.  

V případě odkrytí míst archeologických nálezů, budou kontaktovány příslušné subjekty a bude 
proveden záchranný archeologický průzkum. 

Architektonické charakteristiky území nebudou Změnou č. 4 ÚP dotčeny. 

Z hlediska možných dopadů Změny č. 4 ÚP Strážovice na hmotné statky, kulturní 
památky a architektonické či archeologické dědictví předmětného území lze 
předkládanou koncepci Změny č. 4 ÚP považovat za přijatelnou. 

 

6.12 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví 

Z hlediska možných dopadů Změny č. 4 ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze hodnotit 
koncepci vzhledem k více dílčím vlivům. Ty zahrnují ovlivnění přírodních charakteristik  
a kvality životního prostředí v souvislosti s dopadem na jednotlivé složky přírody, které 
společně jako celek determinují kvalitu přírodních hodnot v území a vytvářejí tak jeden ze 
základních předpokladů pro lidské zdraví. Dalším aspektem je ovlivnění demografického 
rozvoje a spokojenosti obyvatelstva vzhledem k posílení a rozvoji ploch pro bydlení, 
občanskou vybavenost a pracovní příležitosti, čímž dochází ke zkvalitnění životního prostředí 
v souvislosti s ekonomickými a sociálními možnostmi území. 

Vlivy na lidské zdraví jsou problematicky hodnotitelné, neboť jejich hodnocení nezahrnuje 
pouze porovnávání předpokládaných hladin hluku, emisí znečišťujících látek atd. s legislativně 
stanovenými limity, ale také by mělo zohlednit obtížně stanovitelné subjektivní pocity obyvatel 
(faktor pohody), a to především u citlivých skupin populace (děti, senioři). 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

46 

 

Vlivy na obyvatelstvo jsou dány také zohledněním soukromých a veřejných zájmů na rozvoj 
území při zohlednění jeho společenského a hospodářského potenciálu. Celkově souvisí  
s rozvojem území, které přispívá k vyváženému progresu obce, efektivně využívá všech silných 
stránek a charakteristik území, s ohledem na jeho přírodní hodnoty a limity. 

S uplatněním návrhových ploch souvisí vznik chráněných venkovních prostor (plochy pro 
rekreaci) a chráněných venkovních prostor staveb (plochy pro rodinné domy) dle definicí 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví, v platném znění, v souvislosti s negativním vlivem 
hluku na lidské zdraví.  

Vzhledem k blízkosti komunikace č. I/54 lze předpokládat překročení hygienického limitu 
hluku pro chráněný venkovní prostor a je nutné, aby se hluková zátěž na hranici chráněných 
venkovních prostor posoudila. Problematika hlukového zatížení bude podrobněji řešena při 
upřesnění konkrétních záměrů např. v rámci procesu EIA. 

V dalších stupních projektové přípravy budou stavby v plochách Změny č. 4 umístěny tak, aby 
chráněné prostory podle zákona o ochraně veřejného zdraví nevyvolaly požadavky na 
omezování provozu na silnici I/54. 

 
NÁVRHOVÁ 

PLOCHA 
VLIV STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 
KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 
RH 4.1   +*  T +* A 

Br 4.2   +*  T +* A 

U0 4.3   +*  T +* A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro hromadnou rekreaci – RH 

V rámci vymezených ploch pro hromadnou rekreaci budou doplněny zařízení pro ubytování  
a stravování, zařízení pro tělovýchovu a sport – krytá i venkovní – a volnočasové aktivity, 
dětská hřiště, veřejná a rekreační zeleň, vodní plochy včetně zařízení pro vodní sporty  
a rekreační aktivity ve vazbě na vodní plochu, pláže, pobytové louky, zařízení wellness. 
Uplatněním této plochy dojde k posílení rekreačního potenciálu území a možností pro trávení 
volného času v rámci sportovních či relaxačních aktivit.  

Vliv této vymezené plochy na lidské zdraví lze označit jako pozitivní, a to jak vzhledem 
k podpoře dobré fyzické kondice, tak k psychické pohodě spojené s uvažovanými relaxačními  
a společenskými aktivitami.  

S realizací návrhové plochy je rovněž spojeno významné pozitivum v souvislosti s navýšením 
pracovních příležitostí v území, které se dlouhodobě potýká s deficitem pracovních míst. 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

47 

 

Plochy pro individuální bydlení v nízkopodlažních objektech – rodinných domcích - Br 

Návrhové plochy pro bydlení vytvářejí podmínky pro kvalitní bydlení v daném území  
a demografický rozvoj obce. Plochy pro bydlení jsou oproti platnému ÚP redukovány  
a odrážejí tak aktuální trend v demografickém vývoji obyvatelstva a aktuální potřebu bydlení 
v řešeném území.  

 

Plochy veřejného prostranství – U0 

Plochy veřejných prostranství slouží jako komunikační plochy mezi návrhovými plochami  
a dalšími částmi obce. Jsou k dispozici všem obyvatelům a uskutečňují se skrze ně důležité 
společenské vazby.  

 

Očekávané vlivy Změny č. 4 ÚP Strážovice na obyvatelstvo a lidské zdraví lze celkově 
vyhodnotit jako pozitivní. 

 

 

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH NÁVRHOVÝCH PLOCH  

Pro hodnocení je použito následující stupnice: 

+1 potenciálně pozitivní vliv plochy na složku ŽP  

  0 potenciálně nulový nebo minimální vliv plochy na složku ŽP (velmi malý rozsah) 

 1 potenciálně negativní vliv plochy na složku ŽP (přímý i nepřímý, lokální) 

 2 potenciálně významný negativní vliv plochy na složku ŽP (velký rozsah) 

 

 SLOŽKY ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 

NÁVRHO
VÁ 
PLOCHA 

O
V

Z
D

U
Š

Í A
 

K
LI

M
A

 

K
R

A
JI

N
A

 

Z
C

H
Ú

 

N
A

T
U

R
A

20
00

 

Ú
S

E
S

 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L 

F
LÓ

R
A

, F
A

U
N

A
 

V
O

D
A

 

O
B

Y
V

A
T

E
LS

T
V

O
 

C
E

LK
O

V
É

 
H

O
D

N
O

C
E

N
Í 

4.1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1
+ 

0 

4.2 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1
+ 

0 

4.3 1 1 0 0 0 0        0        1 0 1
+ 

0 

Nově vymezené plochy byly navrhovány na základě Zadání Změny č. 4 ÚP, s ohledem na 
rozvojové potřeby obce, požadavky vlastníka předmětných pozemků, s důrazem na doplnění 
chybějícího rekreačního potenciálu území obecně chybějícím v celém ORP Kyjov, aktuální 
trend a efektivnost v hospodárném využívání území, stejně jako s ohledem na stávající přírodní 
a další limity a charakteristiky území.  



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

48 

 

Návrhové plochy byly vymezovány z komplexního pohledu, se snahou o logické a efektivní 
využívání dané lokality, v návaznosti na stávající urbanistickou kompozici obce a 
architektonické a krajinné charakteristiky území. 

Návrh Změny č. 4 ÚP Strážovice je navrhován v jedné variantě řešení. 

 

7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitelných 
metod vyhodnocení včetně jejich omezení.  

Hodnocená Změna č. 4 Územního plánu Strážovice je navržena pouze v jedné variantě řešení. 
Jako druhá varianta ke srovnání je brána varianta nulová, kdy záměry předmětné změny 
územního plánu nebudou realizovány. 

Možnosti hodnocení: 
+ pozitivní vliv 
-           negativní vliv 
0          bez vlivu nebo nevýznamný vliv 
± ambivalentní vliv (zahrnuje kladné i záporné vlivy) 
*  vliv je možno vyloučit, zmírnit nebo kompenzovat navrženými opatřeními 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Udržitelný rozvoj území + 0 Realizace Změny č. 4 ÚP Strážovice povede 
k posílení pilířů udržitelného rozvoje území 
obce. Pozitivní příspěvek lze definovat 
především v podpoře sociálního a 
ekonomického pilíře. Rozvojové plochy 
jsou navrženy s ohledem na potřeby 
soukromých osob i obce, s ohledem na 
podporu života v obci, vytvoření 
chybějícího rekreačního potenciálu a 
využití silných stránek území k podpoře 
cestovního ruchu. Změna č. 4 ÚP 
podporuje strategii vyváženého rozvoje 
obce s ohledem na přírodní hodnoty a 
limity území. 

Zvláště chráněná území 0 0 V řešeném území a jeho blízkém okolí nejsou 
stanovena žádná maloplošná ani 
velkoplošná ZCHÚ. 

Krajinný ráz ±*  0 - Změna č. 4 ÚP respektuje stávající charakter 
krajiny. V porovnání se schváleným a 
platným ÚP nejsou navrhovány nové 
zastavitelné plochy. V rámci Změny č. 4 se 
jedná pouze o změnu ve funkčním využití 
návrhových ploch, kdy je část stávajících 
ploch pro bydlení navržena ke změně 
funkčního využití ve prospěch ploch 
občanské vybavenosti s širším využitím. 

Nové zastavitelné plochy jsou navrhovány 
v přímé návaznosti na již zastavěná území, 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

49 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

nejsou vytvářeny nové samoty.  

V rámci návrhových ploch jsou stanoveny 
výškové regulativy staveb. Změna č. 4 ÚP 
respektuje stávající krajinný ráz  a 
charakter území.  

+Změna č.4 ÚP podporuje zvyšování 
pestrosti krajiny, zejména možností 
realizace veřejné a sídelní zeleně v rámci 
ploch s různým funkčním využití. Stávající 
urbanistická koncepce a kompozice území, 
včetně architektonických charakteristik je 
v rámci Změny č. 4 ÚP stabilizována a 
respektována. 

Prostupnost krajiny 0 0 Biologická prostupnost území zůstane 
zachována.   

Krajinný pokryv 0 0 Z hlediska nových návrhových ploch lze 
definovat jak vlivy pozitivní, tak vlivy 
negativní.  

+ Pozitivní vliv představuje možnost doplnění 
veřejné zeleně v rámci návrhových ploch 
s různým funkčním využitím.  

Co se týče krajinného pokryvu, dotčeny jsou 
plochy zahrnující především ornou půdu, 
krajinný pokryv není stabilní a netýká se 
přírodně cenných území, včetně ekosystémů 
zvláště chráněných druhů rostlin.  

Lesní porosty nejsou předkládanou koncepcí 
dotčeny. 

Natura 2000  0 0 Přestože navrhovaná změna přímo sousedí 
s EVL Věteřovská vrchovina, se vzhledem 
k charakteru návrhových ploch a jejich 
funkčnímu vymezení pro občanskou 
vybavenost negativní vliv neočekává.  

Dle stanoviska příslušného orgánu ochrany 
přírody (č.j. 24706/2016 z února 2016), 
kterým je v tomto případě Krajský úřad 
Jihomoravského kraje, odbor životního 
prostředí, lze významný negativní vliv na 
lokality Natura 2000 vyloučit. 

Zcela vyloučen byl vliv na PO. 

ÚSES 0 0 Stávající síť skladebných prvků ÚSES je 
respektována. Nové plochy pro realizaci 
prvků ÚSES nejsou Změnou č. 4 ÚP 
navrhovány, navržené řešení neomezuje 
stávající podmínky pro realizaci ÚSES. 

 

Památné stromy 0 0 Památné lípy nejsou Změnou č. 4 ÚP 
dotčeny. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

50 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

VKP 0 0    V řešeném území není registrovaný VKP. 

Fauna -* 0 V předmětném území lze očekávat výskyt 
běžných druhů živočichů vázaných na 
stanovištní podmínky odpovídající 
stávajícímu charakteru ploch, které zahrnují 
především pozemky orné půdy a představují 
zemědělsky obhospodařované území 
s nestabilními společenstvy. Řešené území 
není biotopem zvláště chráněných druhů 
živočichů. V území lze očekávat výskyt 
ohrožené křepelky polní, která má však 
dostatek náhradních potravinových, hnízdních 
a úkrytových možností v blízkém okolí 
změnových ploch. Při výstavbě konkrétních 
záměrů v rámci uplatňování návrhových 
ploch je ohleduplně organizovat stavební 
práce tak, aby mohli živočichové bezpečně 
opustit dané území a najít si vhodnější 
stanoviště. 

Flora  ± * 0 +Pozitivní vliv představují návrhové plochy 
umožňující realizaci veřejné zeleně.  

-zásah do rostlinných společenstev polního 
ekosystému a místní agrocenózy je vzhledem 
k hodnotě rostlinného pokryvu přijatelný.   

Změna č 4 ÚP nezasahuje do biotopů 
ohrožených druhů rostlin.  

Dešťová voda ± * 0 + Návrhem ploch připouštějících doplňování 
veřejné zeleně dojde ke zvýšení přirozených 
zasakovacích schopností krajiny. Rovněž 
vytvoření vodního ekosystému, jezírka, má 
pozitivní vliv na udržení dešťové vody 
v území. 
- návrhem zastavitelných ploch budou 
ovlivněny přirozené retenční schopnosti 
území, odtokové poměry by však neměly být 
významně negativně dotčeny 

Vodní zdroje 0 0  

Povrchová voda   -* 0 Kvalita povrchových vod může být negativně 
ovlivněna v souvislosti se zvýšenou produkcí 
odpadních vod v rámci provozu konkrétních 
záměrů odpovídajícím stanovenému 
funkčnímu využití vymezených ploch. 

Prameniště 0 0  

Podzemní voda  0* 0 Negativní ovlivnění kvality podzemních vod 
se nepředpokládá.  

Odpadní voda 0 0 Změna č. 4 ÚP respektuje stávající 
kanalizační systém s ČOV ve Stavěšicích. 
Lokality budou na tento systém napojeny. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

51 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Záplavová území 0 0 V řešeném území není významný vodní tok. 
Záplavové území není v řešené oblasti 
stanoveno.  

CHOPAV 0 0  

Vodovod  0 0 Změna č. 4 ÚP respektuje současný systém 
zásobování pitnou vodou z místního 
vodovodu. Navrhované lokality budou na 
tento systém napojeny. 

ZPF 0 0 Celkový zábor ZPF činí 4,6 ha. Změna č. 4 
ÚP si klade nároky na zábor půd II. a IV. 
třídy ochrany ZPF. Vzhledem k tomu, že 
Změna č. 4 ÚP řeší výhradně plochy, které 
jsou vymezeny jako zastavitelné již v rámci 
platného ÚP, a mění pouze jejich funkční 
využití (část ploch pro bydlení se mění na 
plochu hromadné rekreace) nebyl 
identifikován nový požadavek na zábor ZPF. 
Navíc vzhledem ke změnám v dispozici 
plochy pro bydlení v rodinných domech, lze 
část území 1.350 m2 vrátit do ZPF, resp. 
nezastavitelných ploch. Oproti platnému ÚP 
nejsou požadované nároky na zábor ZPF 
navyšovány. Vliv na ZPF lze tak fakticky 
označit z a nulový. 

PUPFL 0 0 PUPFL nejsou Změnou č. 4 ÚP dotčeny. 

Horninové prostředí 0 0  

Geomorfologie 0 0  

Geologie  0 0  

Chráněná ložisková území 0 0 Návrhovými plochami nejsou tato území 
dotčena. 

Sesuvná území 0 0   V řešeném k.ú. Strážovice se nachází aktivní 
sesuvná území. Změnové plochy jsou však 
lokalizovány mimo ně. 

Klima  0 0  

Ovzduší  -* - - negativní vliv na stávající kvalitu ovzduší 
mají návrhové plochy připouštějící realizaci 
účelových komunikací a ploch dopravy 
v klidu; dále v souvislosti s návrhovými 
plochami pro bydlení a občanskou 
vybavenost dojde k vytvoření podmínek pro 
vznik nových zdrojů znečištění ovzduší, 
včetně domácích lokálních topenišť. 

 

Obyvatelstvo    + -   + Pozitivní vliv představují rozvojové plochy 
pro bydlení. A především rozvojové plochy 
pro hromadnou rekreaci, které doplňují 
chybějící rekreační potenciál v území. 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

52 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Doplněním možností pro trávení volného 
času, sportovních a relaxačních aktivit, dojde 
jednoznačně k vytvoření podmínek pro 
realizaci faktorů majících pozitivní vliv na 
lidské zdraví. 

V souvislosti s návrhovými plochami budou 
rovněž posíleny možnosti pracovního 
uplatnění v lokalitě, která dlouhodobě trpí 
deficitem pracovních příležitostí. S rozvojem 
rekreačního potenciálu lze rovněž očekávat 
ekonomický efekt a přínos pro obec v oblasti 
cestovního ruchu.  

Lidské zdraví ±* 0 + podpora sportu a tělovýchovných 
volnočasových aktivit, ve spojitosti 
s rozšířením možností pro rekreaci a relaxaci, 
vytváří významné podmínky pro zajištění 
dobrého zdravotního stavu obyvatel 

.- Snížení faktoru pohody při realizaci 
stavebních prací. Dočasné zvýšení hluku a 
prašnosti. V rámci ÚP nejsou navrhovány 
plochy, které by umožňovaly rozvoj těžkého 
průmyslu a aktivit souvisejících 
s významným znečištěním ovzduší a 
snížením kvality životního prostředí pro 
obyvatele. 

Hluk  -* 0 Vlivem uplatnění Změny č. 4 ÚP mohou být 
vytvořeny podmínky pro realizaci nových 
zdrojů hluku v rámci rozvoje občanské 
vybavenosti. Nové zdroje hluku souvisí 
rovněž s návrhovými plochami veřejných 
prostranství.  
Z opačného pohledu je rovněž nutno 
zohlednit vytvoření venkovních chráněných 
prostor a venkovních chráněných prostor 
staveb vzhledem ke stávajícímu hlukovému 
zatížení ze současných zdrojů hluku, zejména 
komunikace I/54, kde je nutno dodržet 
stanovené hygienické limity pro hluk. Tato 
hluková zátěž bude podrobněji vyhodnocena 
v průběhu navazující projektové 
dokumentace a vzhledem ke konkrétním, 
záměrům, které budou řešeny v rámci 
navrženého funkčního využití území.  

Historické památky 0 0    Nemovité památky jsou respektovány, 
v jejich blízkosti nejsou navržena 
zastavitelná území, s ohledem na zachování 
autenticity. 

Archeologické nálezy + 0    Katastr obce Strážovice je územím 
archeologických nálezů. Pokud budou během 
realizace staveb zjištěny archeologické 
nálezy, je povinností stavitele tuto skutečnost 
ohlásit na Archeologický ústav AV a provést 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

53 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

na lokalitě záchranný archeologický 
průzkum. 

Energetické zdroje -* 0 Změna č. 4 ÚP respektuje stávající systém 
zásobování elektrickou energií.  

V současné době je obec elektrifikována a 
plynofikována – systémy jsou stabilizovány. 
Lokality budou napojeny na stávající 
plynovody a sítě NN.  

Silniční doprava -* 0 Změna č. 4 ÚP nenavrhuje nové plochy 
dopravní infrastruktury. Pro napojení lokalit 
na páteřní komunikace I/54 je navržena 
plocha 4.3 U0 veřejných prostranství, 
v rámci které vzniknou nové účelové 
komunikace napojující návrhové plochy na 
silnici I/54. 

Železniční doprava 0 0  

Cyklodoprava  0 0  

Sportovní areály + 0 V rámci návrhové plochy 4.1 dojde 
k vytvoření sportovního zázemí, vzhledem 
k vytvoření vyhovujících podmínek pro 
vybudování venkovních i krytých hřišť, 
zařízení pro koupání/plavání a další 
rekreačně-sportovní aktivity. 

Rekreace  + 0  

Nakládání s odpady 0 0 Změna č. 4 ÚP respektuje stávající systém 
nakládání s odpady. 

Výrobní zóny 0 0 Nejsou navrhovány plochy pro výrobu a 
průmysl. 

Ekonomika + 0 Rozvoj ploch občanské vybavenosti, vytvoření 
rekreačního potenciálu území a podpora 
sportovního a tělovýchovného vyžití 
s navazujícími možnostmi pro posílení 
cestovního ruchu povede k ekonomickému 
progresu obce Strážovice a zvýšení její 
konkurenceschopnosti. 

Vyhodnocení vlivů předkládané Změny č. 4 Územního plánu Strážovice na udržitelný rozvoj 
území a na životní prostředí bylo provedeno ve znění přílohy stavebního zákona č. 183/2006 
Sb., v platném znění, resp. dle §10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

54 

 

8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí 

V průběhu zpracování hodnocení SEA a na základě zjištěné míry dopadů řešené koncepce na 
jednotlivé dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví nebyly identifikovány závažné 
záporné vlivy, které by vyžadovaly navržení opatření pro jejich předcházení, snížení nebo 
kompenzaci. 

Zpracovatel hodnocení SEA tudíž žádná opatření pro tyto účely nenavrhuje.  

 

 

9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do 
územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení 

Předkládaná Změna č. 4 ÚP Strážovice nebyla řešena variantně. Předpoklady případných 
negativních vlivů Změny č. 4 ÚP na jednotlivé složky životního prostředí byly zpracovatelem 
územně plánovací dokumentace řešeny operativně a byly zohledněny při vymezování nových 
návrhových ploch. V rámci návrhu řešení předkládané změny územního plánu byly v rámci 
možností maximálně respektovány požadavky na ochranu životního prostředí a všech jeho 
složek.  

Vliv na jednotlivé složky životního prostředí byl hodnocen u všech vymezovaných ploch. 

Změna č. 4 ÚP je zpracována v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vše ve znění pozdějších předpisů. 

Změna č. 4 ÚP respektuje limity využití území vycházející z platných právních předpisů, 
vydaných správních rozhodnutí a vlastností území.  

Většina limitů či nositelů limitů využití území je zároveň považována za hodnoty území, a to 
jak přírodní či kulturní, tak i civilizační.  

Jako podklad pro identifikaci jevů v území byly využity ÚAP (Územně analytické podklady 
pro území správního obvodu obce s rozšířenou působností Kyjov ze třetí úplné aktualizace 
03/2014) a další podklady poskytnuté v průběhu zpracování ÚP. 

Do Návrhu Změny č. 4 ÚP byly zapracovány relevantní závěry a doporučení oborových 
koncepcí Jihomoravského kraje, především pak ZÚR JMK a PÚR ČR nebo je s nimi v souladu.  

Relevantní strategické dokumenty vztahující se k předmětnému území jsou harmonizovány 
s národními cíly v oblasti ochrany životního prostředí. Změna č. 4 Územního plánu Strážovice 
je s těmito koncepcemi v souladu. 

Další sledovanou úrovní je úroveň krajská, jejíž relevantní strategické dokumenty jsou 
harmonizovány s národními cíly v oblasti ochrany životního prostředí. Změna č. 4 Územního 
plánu Strážovice je s těmito koncepcemi taktéž v souladu. 

Řešení Změny č. 4 ÚP Strážovice je v souladu se Zadáním. 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

55 

 

10  Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí 

Environmentální ukazatele jsou vhodně zvolené sumární ukazatele, které jsou základem 
posuzování nejen stavu životního prostředí, ale i účinnosti a adekvátnosti politických 
rozhodnutí, tj. politiky ochrany životního prostředí jako celku.  

Většina indikátorů jsou relativní veličiny vztažené na jednotku rozlohy, na obyvatele, na 
jednotku HDP apod. Cílem indikátorů je odkrytí potencionálních rizik pro různé oblasti 
životního prostředí a lidské zdraví. Rozsáhlý soubor ukazatelů byl vypracován pro potřebu 
Státní politiky životního prostředí a je rozdělen do dvou skupin: 

a) sociální a ekonomické ukazatele (pozn. nejsou předmětem posouzení územního 
plánu) 

b) environmentální ukazatele 

V souvislosti s posuzováním vlivů ÚP na životní prostředí, udržitelný rozvoj území  
a lidské zdraví se jedná vždy o hodnocení, v němž je nutné souhrnné posouzení jednotlivých 
záměrů ÚP, jednotlivě i jako celku, a to z hlediska více faktorů a kritérií, kdy se hledá určitý 
kompromis mezi potencionálními negativními vlivy koncepce na samostatné oblasti  
a rozvojovými potřebami daného území.  

Vzhledem k nutnosti komplexnosti posuzování koncepce a zahrnutí mnoha různých souvislostí 
je důležité stanovit si prioritní cíle a požadavky, na základě nichž se potom jednotlivým 
kritériím přikládá různý stupeň důležitosti. Poté se na pomyslné misky vah dávají možné 
negativní vlivy na složky životního prostředí a lidské zdraví na jedné straně a na straně druhé 
očekávané profity z nových rozvojových ploch. 

Ke zhodnocení možných vlivů jednotlivých záměrů změny č. 4 ÚP Strážovice se po jejich 
realizaci mohou použít monitorovací ukazatele, díky kterým je možno posoudit vlivy vyvolané 
změnami využití území dané oblasti. Prostřednictvím monitorovacích ukazatelů je také možno 
kontrolovat dodržování navržených opatření v rámci hodnocení koncepce, která předcházela 
její realizaci. Dle §55 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, je pořizovatel Změny č. 4 ÚP 
(Městský úřad Kyjov) povinen předložit zastupitelstvu obce min 1x za 4 roky zprávu  
o uplatňování územního plánu, jejíž součástí jsou vlivy uplatňování ÚP na životní prostředí. 

Monitorování může být iniciováno rovněž na základě připomínek veřejnosti (obtěžování 
nadměrným hlukem, zápachem, atd.). 

Navržené environmentální ukazatele pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na 
životní prostředí z hlediska relevantnosti Změny č. 4 Územního plánu Strážovice a kontextu 
s cíli ochrany životního prostředí, které jsou obsaženy ve Státní politice životního prostředí 
(2012 - 2020) : 

 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů 

Indikátor: vývoj energetické účinnosti (objem výroby, dopravy či služeb zajištěný určitým 
množstvím energie) 

Indikátor: materiálová náročnost HDP (vyhodnocení vývoje efektivity, s jakou jsou materiály 
vstupující do ekonomického systému přeměňovány na ekonomický výstup) 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

56 

 

Ochrana vod 

Indikátor: stav útvarů povrchových vod 

Indikátor: stav útvarů podzemních vod 

Indikátor: Čištění městských odpadních vod 

 

Předcházení vzniku odpadů 

Indikátor: celková produkce odpadů 

Indikátor: produkce a nakládání s komunálním odpadem 

Indikátor: struktura nakládání s odpady 

 

Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

Indikátor: eroze půdy (indikátor je vyjádřen jako podíl plochy potenciálně ohrožené vodní a 
větrnou erozí na celkové rozloze zemědělské půdy) 

 

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 

Indikátor: emise SO2, NOx, NH3, VOC, PM2,5 (porovnání vývoje emisí od roku 2000 
v kg/rok; zároveň vyhodnocuje naplňování národních emisních stropů pro rok 2020 

Indikátor: podíl území s překročenými imisními limity a cílovými imisními limity 

 

Ochrana přírody a krajiny 

Indikátor: využití území (sledování vývoje způsobů využívání krajiny) 

Indikátor: retenční schopnost krajiny 

Indikátor: fragmentace krajiny (fragmentace krajiny dopravou a fragmentace říčních systémů) 

Indikátor: stav evropsky významných živočichů a rostlin 

Indikátor: suburbanizace (vývoj migrace obyvatelstva mezi městskými a přilehlými 
venkovskými oblastmi) 

Indikátor: hluková zátěž (hluková zátěž obyvatelstva, hluková zátěž ekosystémů, včetně 
problematiky vymezení tichých oblastí v krajině) 

 

Dalšími indikátory mohou být: 
� podíl záboru půdy kategorie ZPF zařazené v I. a II. třídě ochrany ku celkovému záboru 

ZPF (%) 

� změny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%) 

� počet obyvatel vystavených hlukové zátěži (% obyvatel) 

� koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch) 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

57 

 

� účinnost opatření k ochraně krajinného rázu 

� početnost chráněných druhů rostlin a živočichů 

V případě zjištění negativních vlivů je třeba ihned sjednat nápravu.  

 

 

 

11  Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

Navržená opatření pro předcházení, eliminaci, vyloučení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů 
vychází z výše uvedených hodnocení v kapitolách 6 a 7 a z podmínek pro využití jednotlivých 
ploch definovaných v Návrhu Změny č. 4 ÚP Strážovice, které zpracovatel dokumentace SEA 
považuje za odpovídající.  

Při rozhodování z hlediska minimalizace zjištěných negativních vlivů na životní prostředí pro 
jednotlivé vymezené plochy jsou zpracovatelem SEA navrženy a sumarizovány následující 
požadavky:  

Plochy pro hromadnou rekreaci (RH) 

� plochu podrobněji řešit v rámci územní studie, která se bude mimo jiné zabývat 
ochranou krajinného rázu území 

� při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních a vytváření nových 
výhledů a průhledů 

� zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním krajinné zeleně 

 

� v plochách, které zasahují do vzdálenosti 50m od okraje lesa umisťovat stavby 
nejblíže ve vzdálenosti 25m od okraje lesa 

� vzhledem k blízkosti zdroje hluku, komunikace I/54, posoudit v územním řízení 
hlukovou zátěž v chráněném venkovním prostoru a případně navrhnout protihluková 
opatření 

� umístit v ploše stavby tak, aby chráněné prostory dle zákona č. 258/2000 Sb.,  
o ochraně zdraví, v platném znění, nevyvolaly požadavky na omezení provozu na 
komunikaci I/54 

� pokud dojde na posuzovaných lokalitách ke kácení dřevin rostoucích mimo les 
uplatňovat ochranu těchto dřevin 

� kácení dřevin provádět mimo vegetační období před hnízděním ptáků, tj. od října 
do začátku března 

� dbát na minimalizaci zhoršení odtokových poměrů 

� v případě odkrytí archeologického nálezu umožnit záchranný archeologický průzkum 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

58 

 

Plochy pro bydlení v rodinných domech (Br) 
� respektovat současnou hladinu okolní zástavby a dodržet prostorové regulativy dané 

územním plánem 
� šetrně včlenit stavební objekty bydlení do stávající historicky založené urbanistické 

kompozice obce 

� zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním zeleně 

� pokud dojde na posuzovaných lokalitách ke kácení dřevin rostoucích mimo les, 
uplatňovat ochranu těchto dřevin 

� kácení dřevin provádět mimo vegetační období před hnízděním ptáků, tj. od října 
do začátku března 

� minimalizovat konečné zábory ZPF (především půd II. třídy ochrany)  

� maximální snaha o to, aby srážkové vody z ploch určených pro novou zástavbu byly 
vsakovány nebo zadržovány v rámci dané plochy 

� u nově navržených ploch pro bydlení bude v následných řízeních prověřena 
a posouzena vhodnost lokalit z hlediska hlukové zátěže ze stávajících nebo 
navržených ploch zemědělské výroby a dopravní infrastruktury a z hlediska reálné 
možnosti případné protihlukové ochrany tak, aby bylo prokázáno, že hluková zátěž 
nepřekročí hodnoty stanovených hygienických limitů pro chráněný venkovní prostor 
staveb 

� umístit v ploše stavby tak, aby chráněné prostory dle zákona č. 258/2000 Sb.,  
o ochraně zdraví, v platném znění, nevyvolaly požadavky na omezení provozu na 
komunikaci I/54 

� zajistit odkanalizování ploch pro bydlení 

� v případě odkrytí archeologického nálezu umožnit záchranný archeologický 
průzkum 

 

Plochy veřejných prostranství (U0) 

� v případě odkrytí archeologického nálezu umožnit záchranný archeologický průzkum 

 

 

12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů, Návrh stanoviska 

12.1. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 
Předmětem zpracování dokumentace SEA je zhodnocení Změny č. 4 Územního plánu obce 
Strážovice z hlediska vlivů na životní prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj území. 
Posuzovaná změna je předkládána v jedné variantě řešení. Stávající stav, tj. stav bez uplatnění 
předkládané koncepce, je v hodnocení SEA uvažován jako nulová varianta.  
Dokumentace SEA je zpracována dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění, a dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 
 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

59 

 

V rámci předkládané koncepce územního plánu jsou rozvíjeny podmínky pro bydlení  
a občanskou vybavenost. Změnou jsou řešeny výhradně plochy, které jsou již v platném ÚP 
vymezeny jako zastavitelné. 

Navrhována je změna funkčního využití území, navrhovaná plocha pro bydlení Br na hranici 
k.ú. Věteřov „Vrchní příčky“ (lokalita 10A dle ÚPO) je měněna na plochy občanského 
vybavení širšího rozsahu zahrnující: ubytování, stravování, koupání a sportovní zařízení. 
Západní část plochy zachovat pro individuální bydlení v rodinných domech. 

Pozemky dotčené změnou: KN 308/13-25, 308/29, 326/3, 318 k.ú. Strážovice. Velikost 
dotčeného území: 46 394 m2 = 4,6 ha 

Dílčí změnou č. 4.1 ÚP Strážovice je doplňován rekreační potenciál území chybějící v celém 
ORP Kyjov. Změna č. 4.2 ÚP navrhuje pro individuální bydlení v rodinných domech. 

Pro obsluhu ploch změn je navržena plocha veřejného prostranství 4.3 Uo. 

Požadavek na využití ploch byl dán vlastníky pozemků, projednán a schválen Zastupitelstvem 
obce. Změnou je doplňován chybějící rekreační potenciál území obecně chybějící v celém ORP 
Kyjov. 

Řešení Změny č. 4 respektuje územní podmínky pro stabilizaci a rozvoj obce a využití 
řešeného území při zachování a rozvoji stávajících hodnot území, umožňující udržitelný rozvoj 
území. Přírodní, kulturní a civilizační hodnoty obce jsou respektovány. Urbanistická koncepce  
i stávající kompozice sídla je respektována. Změna č. 4 rozvíjí společenský a hospodářský 
potenciál rozvoje. 

 

Při posuzování vlivů návrhových ploch na životní prostředí se vycházelo z dostupných 
podkladů a informací o stavu životního prostředí v řešeném území. Potenciální dopady 
jednotlivých návrhových ploch na dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví byly 
definovány na základě předpokládaných standardních charakteristik záměrů, které odpovídají 
stanovenému rámci vymezeného funkčního využití dané plochy.  

V rámci hodnocení SEA byly identifikovány pozitivní i negativní vlivy. V případě negativních 
vlivů byla doporučena minimalizační opatření k jejich zmírnění. Významné negativní vlivy 
nebyly v rámci hodnocení předkládané koncepce identifikovány. 

Z hodnocení koncepce územního plánu vyplývá, že jejím uplatněním mohou být dotčeny 
následující složky životního prostředí: 

 

Negativně (s předpokládanou eliminací vlivu dodržením navržených opatření): 

� krajinný ráz 

� povrchová voda 

� odvodnění území 

� hluková situace 

� nové zdroje znečištění ovzduší 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

60 

 

Pozitivně: 
� nové plochy zeleně, doplnění veřejné zeleně  

� demografický vývoj obyvatelstva 

� rekreační potenciál krajiny 

� zlepšení služeb v rámci posílení občanské vybavenosti 

� ekonomické a sociální vlivy 

� rozvoj podnikání 

� udržitelný rozvoj území 

Další složky životního prostředí (ZPF, podzemní vody, CHOPAV, ZCHÚ, Natura2000, zvláště 
chráněné druhy rostlin a živočichů, ÚSES, VKP, PUPFL, památné stromy, ložisková území, 
horninové podloží, kulturní památky atd.) nebudou uplatněním návrhových ploch ovlivněny. 

U zjištěných negativních vlivů lze míru a povahu identifikovaných vlivů na životní prostředí 
eliminovat dodržením navržených opatření a podmínek využití území. 

Po realizaci záměrů Změny č. 4 ÚP se doporučuje monitoring vybraných faktorů a kontrola 
charakteru a velikosti jednotlivých očekávaných vlivů na různé složky životního prostředí  
a lidské zdraví. 

Z hlediska vlivů na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví 
předkládaná Změna č. 4 územního plánu jako přijatelná. 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a bylo zpracováno v rozsahu přílohy 1 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění.  

 

12.2. Návrh stanoviska 

Zpracovatel hodnocení vlivu Změny č. 4 Územního plánu Strážovice na životní prostředí  
a veřejné zdraví, pro účely posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí dle přílohy k zákonu 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon, předkládá následující návrh stanoviska dle zákona č.100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

Žerotínovo nám. 3 

601 82 Brno 

 

 

STANOVISKO K NÁVRHU ZM ĚNY Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU  
STRÁŽOVICE 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

61 

 

podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

Orgán vydávající územní plán:        Zastupitelstvo obce Strážovice 

 
Objednatel:                                    Obec Strážovice 
     Strážovice 196      
     696 38 Strážovice 
                                          
Zpracovatel hodnocení SEA:           EMPLA AG, spol. s r.o. 

Za Škodovkou 305 
503 11 Hradec Králové 
Středisko Morava 
Podnásepní 477/1h 
602 00 Brno 

 

Stručný popis územního plánu: 

Navrhována je změna funkčního využití území, navrhovaná plocha pro bydlení Br na hranici 
k.ú. Věteřov „Vrchní příčky“ (lokalita 10A dle ÚPO) je měněna na plochy občanského 
vybavení širšího rozsahu zahrnující: ubytování, stravování, koupání a sportovní zařízení. 
Západní část plochy zachovat pro individuální bydlení v rodinných domech. 

Pozemky dotčené změnou: KN 308/13-25, 308/29, 326/3, 318 k.ú. Strážovice. Velikost 
dotčeného území: 46 394 m2 = 4,6 ha 

Dílčí změnou č. 4.1 ÚP Strážovice je doplňován rekreační potenciál území chybějící v celém 
ORP Kyjov. Změna č. 4.2 ÚP navrhuje pro individuální bydlení v rodinných domech. 

Pro obsluhu ploch změn je navržena plocha veřejného prostranství 4.3 Uo. 

Požadavek na využití ploch byl dán vlastníky pozemků, projednán a schválen Zastupitelstvem 
obce. Změnou je doplňován chybějící rekreační potenciál území obecně chybějící v celém ORP 
Kyjov. 

Řešení Změny č. 4 respektuje územní podmínky pro stabilizaci a rozvoj obce a využití 
řešeného území při zachování a rozvoji stávajících hodnot území, umožňující udržitelný rozvoj 
území. Přírodní, kulturní a civilizační hodnoty obce jsou respektovány. Urbanistická koncepce  
i stávající kompozice sídla je respektována. Změna č. 4 rozvíjí společenský a hospodářský 
potenciál rozvoje. 

 

Stručný popis posouzení: 

Posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a bylo zpracováno v rozsahu přílohy  
č. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění. 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

62 

 

Z územně plánovací dokumentace vyplývá, že jejím uplatněním mohou být ovlivněny tyto složky 
životního prostředí: 

negativně – krajinný ráz, povrchová voda, odvodnění území, hluková situace, ovzduší 

pozitivně – veřejná zeleně, demografický vývoj obyvatelstva, rekreační potenciál krajiny, 
posílení občanské vybavenosti, ekonomické a sociální vlivy, rozvoj podnikání, udržitelný 
rozvoj území 

 

Z územně plánovací dokumentace vyplývá, že jejím uplatněním nemohou být ovlivněny tyto 
složky životního prostředí: 

ZPF, podzemní vody, CHOPAV, ZCHÚ, Natura2000, zvláště chráněné druhy rostlin a 
živočichů, ÚSES, VKP, PUPFL, památné stromy, nerostné zdroje, chráněná ložisková území, 
horninové podloží, kulturní památky 

 

K předcházení, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a lidské 
zdraví byla navržena konkrétní opatření a podmínky využití území. 

Z hlediska vlivů na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví 
předkládaná koncepce územního plánu, za dodržení minimalizačních opatření, jako přijatelná. 

 

Závěry posouzení: 

Na základě Návrhu Změny č. 4 Územního plánu Strážovice a jeho vyhodnocení podle přílohy 
zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, v kontextu § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, včetně hodnocení vlivů územního plánu na vyhlášené evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti dle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vyjádření dotčených územně samosprávných 
celků, dotčených správních úřadů a veřejnosti  

v y d á v á 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 
úřad podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů 

s o u h l a s n é   s t a n o v i s k o 

ke Změně č. 4 Územního plánu Strážovice 

S Návrhem Změny č. 4 Územního plánu Strážovice jako celkem lze z hlediska negativních 
vlivů na životní prostředí souhlasit při dodržení následujících podmínek popsaných ve 
Vyhodnocení SEA: 

 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

63 

 

Podmínky souhlasného stanoviska 
1. Respektovat stávající krajinný ráz a historicky založenou urbanistickou  

a architektonickou strukturu území (dodržet výškové a prostorové regulativy staveb) – 
zpracování územní studie v dalších stupních projektové dokumentace. 

2. Minimalizovat v co nejvyšší možné míře zábory ZPF (především II. třídy ochrany).  
3. Prověřit hlukovou zátěž u nově vytvořených chráněných venkovních prostorů  

a chráněných venkovních prostorů staveb v souvislosti s plánováním konkrétních 
záměrů, které spadají do rámce stanoveného návrhovými plochami s daným funkčním 
využitím (v rámci územního řízení) 

4. V plochách, které zasahují do 50m ochranného pásma lesa umisťovat stavby nejblíže 25 
m od hranice lesa 

 

Obecná doporučení 

Doporučený postup pro předcházení vlivů územního plánu na životní prostředí: 
1. Konkrétní návrhy projektů hodnotit pomocí navržených environmentálních ukazatelů. 
2. Jednotlivé plochy využít k adekvátnímu ozelenění. 
3. Terénní úpravy a odstraňování vegetace směřovat mimo hnízdní období květen – srpen. 
4. Minimalizovat zhoršení odtokových poměrů. 
5. V případě odkrytí archeologických nálezů, umožnit záchranný archeologický průzkum. 

Specifické vlivy bude možno reálně identifikovat až při posuzování jednotlivých záměrů 
v rámci navazujících schvalovacích procesů. 

Konkrétní projektové záměry je nutno řešit v souladu se zákonem o přírodě a krajině  
č. 114/1992 Sb. § 12 – ochrana krajinného rázu a §67 povinnosti investorů, výsledné materiály 
předložit příslušným OOP jako podklad pro rozhodování. 

Výběr projektů i jejich faktické provádění musí zajistit, aby byly podporovány projekty, které 
mohou nejvíce přispět ke zlepšení stavu životního prostředí a veřejného zdraví, případně aby 
projekty splňující environmentální kritéria byly při výběru významně preferovány. 

Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní 
řád), ve znění pozdějších předpisů. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 

 

Datum vydání stanoviska: 

Otisk razítka příslušného úřadu: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 4 ÚZEMNÍHO PLÁNU STRÁŽOVICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

64 

 

Seznam zkratek 

 
BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 
EVL Evropsky významná lokalita (území Natura 2000) 
ČOV Čistírna odpadních vod 
CHLÚ Chráněné ložiskové území 
KES Koeficient ekologické stability krajiny 
k.ú. Katastrální území 
KÚ Krajský úřad 
ORP Obec s rozšířenou působností 
PO Ptačí oblast (území Natura 2000) 
PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa – plochy lesní 
PÚR ČR Politika územního rozvoje ČR 
PP Přírodní park, nebo Přírodní památka 
TTP Trvalý travní porost 
ÚP Územní plán 
ÚPD Územně plánovací dokumentace 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
ZPF Zemědělský půdní fond – plochy zemědělské 
ZÚ Zastavěné území 
ZÚR JMK Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 
ZCHÚ Zvláště chráněná území dle z. 114/1992 Sb. 
ZZO Zdroj znečištění ovzduší 

 


